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Traja zranení pri dopravnej nehode
K hrozivo vyzerajúcej doprav-

nej nehode došlo minulý utorok 
predpoludním medzi Breznicou 
a Miňovcami. Pri odbočke na 

Brusnicu sa zrazili tri autá. Nehodu 
zrejme spôsobil 27-ročný vodič zo 
Stropkova jazdiaci na škode Felícia, 
ktorý podľa krajskej policajnej 
hovorkyne Jany Migaľovej nedo-
držal dostatočnú vzdialenosť od 
vozidla idúceho pred ním, ktoré 
začalo brzdiť. Mladý vodič v snahe 

zabrániť zrážke dostal šmyk, prešiel 
do proti smeru, pričom došlo k zráž-
ke s ďalšími motorovými vozidlami – 
Nissanom pick up a Škodou Octavia. 

Početné zranenia utrpeli okrem 
Stropkovčana dve ženy v Octavii 
s vranovským evidenčným číslom. 
„Pri dopravnej nehode boli dvaja 
účastníci stredne zranení, jedna 
žena utrpela podľa predbežného 
vyjadrenia lekára ťažké zranenie. 
Škoda na vozidlách bola vyčíslená 
na sumu 6.100 eur. Miera zavine-
nia, ako aj presná príčina doprav-
nej nehody je predmetom ďalšie-
ho šetrenia,“ dodala hovorkyňa. 
Dychová skúška bola u vodičov bola 
negatí vna. Kvôli nehode bola do-
prava v uvedenom úseku na hodinu 
úplne zastavená.

-np-

Občanom mesta diskutovať 
nedovolili

Úvod piatkového zasadnuti a 
zastupiteľstva patril kauze hnedé-
ho priemyselného 
parku. Ako prvý 
vystúpil primátor 
Peter Obrimčák, 
ktorý poslancov 
oboznámil s celou 
genézou projektu. 
V jeho správe však 
chýbali odpovede 
na zásadné otázky 
týkajúce sa nezve-
rejnenia a podpisu 
sporného Dodatku 
č. 3 na práce na-
viac bez vedomia 
poslancov. Takisto 
sa nevyjadril 
k podpísaniu do-
hody o uznaní dlhu 
a svojmu vystúpe-
niu na svidníckom súde. Poslanci 
dali možnosť vystúpiť aj konateľovi 

PKB Investu Jánovi Byncovi, ktorý 
zdôraznil, že mestu pri rekonštruk-

cii parku vyšli v maximálnej možnej 
miere v ústrety, stavebné práce 

boli vykonané a od mesta chcú svo-
je peniaze. Slovo dostal aj bývalý 

prednosta Ivan 
Kleban, ktorý bol 
jedným „mana-
žérov“ projektu. 
Obhajoval primá-
tora, ktorý podľa 
jeho slov konal 
v dobrej viere 
a chcel pre mesto 
len to najlepšie. 
Prišiel ti ež so zau-
jímavou teóriou, 
že vďaka priemy-
selnému parku 
vlastne mesto 
získalo majetok 
a zo Stropkova sa 
nič „nevyviezlo“. 
Opomenul sku-
točnosť, že kvôli 

konaniu vedenia samosprávy a jeho 

Ján Bync žiada od mesta 272 500 eur
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Editoriál
Pod našou redakciou je veteri-

nárna ambulancia, kde vždy rada 
zájdem. Väčšinu pacientov tvoria 
psy rôznych plemien. Všimla som 
si, že čím väčší pes, tým sa v or-
dinácii správa slušnejšie. Aj tu 
samozrejme plati a výnimky, ale 
spravidla to funguje práve takto. 
Najproblemati ckejšie sú malé 
plemená ako yorkshir, maltezák, 
čivava. Zvyknú byť neuroti cké 
a navyše nevychované. Majitelia 
toti ž majú pocit, že keď si kúpia 
štvornohého miláčika malého 
vzrastu, nepotrebuje žiadnu vý-
chovu, výcvik, socializáciu. Mnohí 
z nich si dokonca psa mýlia s die-
ťaťom a podľa toho sa k nemu aj 
správajú. Potom nie div, že malé 
chlpaté čudo stavia všetkých do 
pozoru, často pohryzie aj člena 
vlastnej ľudskej svorky, neho-
voriac o tom, čo vystrája v am-
bulancii. Nie je nič výnimočné, 
keď pri strihaní alebo ošetrení 
pohryzie veterinára. Majitelia si 
neuvedomujú, že je len na jeho 
dobrej vôli, či takého agresívneho 
pacienta vôbec ošetrí. Podobným 
problémom by sa dalo hravo 
predchádzať, keby si ľudia uvedo-
mili, že každé plemeno, bez ohľa-
du na veľkosť, potrebuje správne 
vedenie. Pokiaľ mu ho nedokážu 
zabezpečiť, nech radšej vopred 
zvážia, či je pre nich akýkoľvek 
pes správna voľba.

(Dokončenie zo strany 1.)

V krajskom zastupiteľstve upozornil na 
„nedostupnosť“ Stropkova

Poslanec Zastupiteľstva 
Prešovského samosprávneho kra-
ja Marti n Jakubov sa na jednom 
z posledných zasadnutí  venoval aj 
problemati ke, podľa neho nedosta-
točného značenia smerových tabúľ 
do Stropkova, v smere od Prešova. 
Ľudia, ktorí nepoznajú región a ces-
tujú do okresného mesta sa vraj bez 
mapy nezaobídu. Spomenul aj prí-
pad z nedávnej minulosti . „Sme sko-
ro 20 rokov okresom a na smerovej 
značke na ceste I. triedy sa stále 
nenachádza Stropkov. Ľudia, ktorí 
sa tu chcú dostať, majú problém. 
Napríklad minulý rok nastala situ-
ácia, keď stolné tenistky z Grazu, 
ktoré tu cestovali na superligový 
stolnotenisový zápas, ho kvôli ne-
dostatočnému značeniu takmer 
nesti hli. Križovatku v Lipníkoch 

minuli a ocitli sa až v Hanušovciach 
nad Topľou,“ vysvetlil M. Jakubov. 
Osadzovanie zvislého dopravného 
značenia nepatrí do kompetencií 

kraja či jeho inšti túcií. Poslancovi 
však z Odboru dopravy PSK doru-
čili odpoveď na jeho interpeláciu. 
„Podľa vyhlášky č. 9/2009 realizuje 

osadzovanie dopravného značenia 
Slovenská správa ciest, IVSC Košice, 
podľa určenia Okresným úradom, 
odborom pre cestnú dopravu a po-
zemné komunikácie. Na značkách 
sa označujú len ciele, ktoré ležia na 
danej ceste (v tomto prípade I/73, 
E371 – pozn. red.). Keďže Stropkov 
sa na predmetnej ceste nenachá-
dza, nie je možné, aby bol vyznače-
ný na predmetnej smerovej tabuli,“ 
uvádza sa v stanovisku. Stropkov 
je vyznačený až pred križovatkou 
s cestou II/556 za Giraltovcami. M. 
Jakubov vzal toto stanovisko na ve-
domie, hoci ako povedal, je zvlášt-
ne, že namiesto zdravého sedliac-
keho rozumu má v tomto prípade 
navrch, podľa neho, nezmyselná 
byrokracia. 

-np-

neschopnosti  riadiť celý projekt 
hrozí, že na stámiliónový špás sa 
budú musieť skladať všetci občania 
Stropkova. Na zastupiteľstve sa zú-
častnili aj dvaja Stropkovčania Jozef 
Venglovič a Peter Senaj, ktorí 8. au-
gusta podali podnet na Generálnu 
prokuratúru, aby preskúmala okol-
nosti  realizácie projektu hnedé-
ho priemyselného parku. K slovu 
sa však nedostali. Poslanec Jozef 
Lacko dal návrh, aby sa vzhľadom 
na aktuálne podania na Okresnom 

Občanom mesta diskutovať nedovolili
súde vo Svidníku a Generálnej pro-
kuratúre diskusia k priemyselnému 
parku ukončila. Reagoval poslanec 
Marián Bujdoš, ktorý požiadal, aby 
poslanci udelili slovo aj občanom. 
Desiatka koaličných poslancov však 
schválila návrh J. Lacka, občanom 
mesta tak neumožnili vystúpiť. 
Marti n Jakubov to označil za kona-
nie, za ktoré by sa nemuseli hanbiť 
ani Klement Gott wald či Stalin. Ani 
v ich časoch sa nepripúšťal iný ná-
zor. „Sú tu zástupcovia občanov 
a my ich nepustí me k slovu? Toto 

sú stalinské prakti ky. A vieme, že 
niekoľko občanov a rodín muselo 
z mesta a okresu odísť kvôli iné-
mu politi ckému názoru,“ povedal 
hľadiac na primátora. O. Brendza 
označil takéto konanie za neúctu 
voči občanom a arogantnú mocen-
skú mašinériu. J. Lacko odpovedal, 
že bol len šikovnejší ako M. Bujdoš 
a svoj návrh dal skôr. Podľa neho 
nech v tejto veci rozhodnú kompe-
tentné orgány. 

-np-

Na zásadné otázky primátor neodpovedal
Napriek ukončeniu diskusie 

k priemyselnému parku sa krátko 
pred koncom rokovania k problému 
vráti l poslanec Ondrej 
Brendza. Zdôraznil, že 
opozícia nekriminalizuje 
primátora, ale stále im 
chýbajú jeho odpovede 
na zásadné otázky. Ak 
sa aj už začalo diskuto-
vať, koaličný poslanec 
dal návrh na ukončenie 
rozpravy. „Zaujíma nás, 
prečo nebol zverejnený 
Dodatok č. 3 a Dohoda 
urovnaní? Tri roky o tom 
nevieme, na zastupiteľ-
stve o probléme nepadlo 
ani slovo. Vysvetli svoje 
vyjadrenie na súde, ktoré 
sa odlišovalo od vyjadre-
nia právneho zástupcu. 
Pretože on hájil záujmy 
mesta a ty si trval na tom, aby to 
súd schválil. Neskôr si vraj poslal 
vyjadrenie na súd, aby dohodu 

nechválil. Prečo najprv áno, potom 
nie? Prečo si o dohode neinformo-
val zastupiteľstvo?“ Primátor opäť 

neodpovedal a poznamenal len, 
že O. Brendzovi odpovie písomne. 
„Aby som nevyzeral, ako ľump,“ 

dodal neskôr. Súd a prokuratúra 
podľa neho rozhodne, či došlo k po-
rušeniu zákona. Stanislav Humeník 

zopakoval, že stále čakajú na 
odpovede, prečo podpísal 
Dodatok č. 3, nezverejnil ho 
a neskôr, vo februári 2014, na-
priek upozorneniam pracov-
níkov MsÚ, podpísal dohodu 
o uznaní dlhu, hoci na to nebol 
kompetentný. „Ja som zodpo-
vedný, že sa faktúra vracala? 
Ja som nič netajil. Sám som 
chodil jednať do Brati slavy 
alebo na PKB Invest? Ja som 
zodpovedný za chybný pro-
jekt? Celý čas som sa snažil 
problém poriešiť,“ znela ne-
určitá odpoveď primátora. O. 
Brendza sa ešte opýtal, prečo 
primátor o celom probléme 
a blížiacom sa súde neinfor-
moval poslancov na júnovom 

zasadnutí , pár dní pred konaním 
pojednávania. Ani na túto otázku 
sa mu odpovede nedostalo. -np-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Počas leta sa v Stropkove, ale aj v iných mestách a obciach koná množ-
stvo kultúrnych a športových akcií, kde sa môžu ľudia zabaviť a oddýchnuť 
si od každodenných starostí . V dnešnej ankete sme sa piati ch responden-
tov opýtali, na akom kultúrnom alebo športovom podujatí  sa toto leto za-
bavili najlepšie. Tu sú ich odpovede.

Ktoré letné podujatie sa 
vám páčilo najviac?

Helena (Stropkov): Za najlep-
šie letné kultúrne akcie považujem 
stropkovský jarmok a vo Svidníku 
kultúrne leto. Chodíme tam každú 
nedeľu.

Marek (Breznica): Tohto leta 
som ešte nejakú veľkú akciu nesti -
hol, ale zati aľ najlepšia, na ktorej 
som sa fakt dobre zabavil, bolo otvo-
renie Breznického kultúrneho leta. -ada-

Štefánia (Stropkov): Asi naj-
nezabudnuteľnejšou akciou, ktorú 
som tohto roku zažila, bola prvá 
etapa cyklisti ckých pretekov Okolo 
Slovenska. To nadchlo asi každého, 
lebo takéto podujati e v Stropkove 
ešte nebolo.

Peter (Stropkov): Veľmi na kul-
túrne akcie nechodím, pretože som 
stále v práci. Bol som akurát na 
stropkovskom jarmoku a bolo cel-
kom fajn.

Marti na (Stropkov): Super bolo na jarmoku, ale aj na pivnom festi vale 
a výborne sme sa zabavili aj na festi vale v Mikovej.

Miestne dane opäť na pretrase
Primátor sľúbil podnikateľom kompenzácie

Na piatkovom zasadnutí  boli 
chvíľu prítomní aj zástupcovia 
stropkovských podnikateľov 
Ján Komišák a Daniel Roth. 
Kvôli rozsiahlej diskusii 
k priemyselnému parku na-
pokon v pléne nevystúpili. 
Ich prítomnosť však neskôr 
vysvetlil poslanec Milan 
Pavúk. „Oni neprišli kvôli 
diskusii o výške daní. Oni 
nedávno dostali prísľub pri-
mátora, že na toto zastupi-
teľstvo bude predložený ná-
vrh na ich zníženie a takisto 
kompenzácia zvýšenia za 
rok 2014.“ Narážal tým na 
stretnuti e primátora s pod-
nikateľmi, ktoré sa uskutoč-
nilo 29. júla, kde z jeho úst 
odznelo vyhlásenie o zni-
žovaní daní na budúci rok. 
P. Obrimčák priznal, že takéto 
stretnuti e sa uskutočnilo. Podľa 
neho však nie je jednoduché 
taký návrh pripraviť. Zriadi však 
komisiu, ktorá sa novou podo-
bou VZN bude zaoberať a budú 
v nej mať zastúpenie aj miestni 
podnikatelia. Vedúci fi nančné-
ho odboru MsÚ Ján Polák uvie-
dol, že si nevie predstaviť, ako 
by mohlo mesto podnikateľom 
v budúcnosti  kompenzovať vyš-
šie dane za tento rok. „Ak by 
sme išli na pôvodnú výšku daní, 
mesto by malo príjmy nižšie 
o 80 ti síc eur.“ M. Pavúk zopa-
koval, že primátor dal podnika-
teľom prísľub na zníženie daní 
i kompenzácie, na čo J. Polák 
reagoval, že ako by tento fakt 

prijali občania, ktorým by mesto 
vyššie dane nekompenzovalo. 

Primátor v tejto súvislosti  uvie-
dol, že po porade s J. Polákom 

Kačicov návrh zrušili raz-dva
sme vám hovorili, že nemáme 
zvyšovať dane, pretože na to nie 
je dôvod. Že treba diskutovať 
s poslancami aj s verejnosťou. 
Máte všetko vo svojich rukách. 
Z tvojej strany je to hra, ktorú 
neprijímam.“ Na viceprimátora 
zareagoval aj poslanec Stanislav 
Humeník. „Pán viceprimátor, 
nie si taký múdry a my takí hlú-
pi, aby sme toto prijali. Svojou 
väčšinou ste si zvýšenie daní 
arogantne schválili, tak si to aj 
teraz zjedzte,“ zopakoval slová 
svojho predrečníka. P. Kačic sa 
už následne k svojmu návrhu 
nevyjadril. 

-np-

Podnikatelia dostali nedávno prísľub zníženia daní

Zaujímavý, no trochu ne-
premyslený návrh predniesol 
na zastupiteľstve viceprimátor 
Pavol Kačic. V reakcii na nespo-
kojnosť stropkovskej verejnos-
ti  i podnikateľov dostal nápad 
„vykreovať“ komisiu, ktorá by sa 
zaoberala všeobecne záväzným 
nariadením týkajúcim sa výšky 
daní a poplatkov. Podľa neho 
by tam mali mať zastúpenie po-
slanci, vedenie mesta i členovia 
fi nančnej komisie. Za predsedu 
novovzniknutej komisie navrhol 
poslanca Ondreja Brendzu. Ku 
Kačicovmu návrhu sa poslanec 
aj stručne vyjadril: „Čo ste si na-
varili, toto si zjedzte. Viackrát 

zisti l, že takéto kroky nie sú jed-
noduché a je treba ich zvážiť. 

Diskusiu uzavrel svojím vy-
stúpením poslanec Ondrej 
Brendza: „Nezdá sa vám to 
trošku smiešne? Najprv sa 
vypustí  džin z fľ aše a teraz 
ho naháňame. Prečo nebo-
la komisia kreovaná pred 
tým, ako sa zvyšovali dane? 
Presadzujete si rozhodnu-
ti a pomyselným valcom 
väčšiny a potom hľadáte 
podporu u nás.“ Prísľub pri-
mátora z júlového stretnu-
ti a vraj miestni podnikatelia 
považujú za záväzný a v prí-
pade jeho nenaplnenia zva-
žujú podniknúť aj protestné 
akcie.

-np-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

3. augusta vo veku 80 rokov navždy opusti la naša dra-
há manželka, matka, babka, prababka a svokra Anna 
Hamarčáková z Vyškoviec. Najbližšia rodina ďakuje 
všetkým, ktorí svojou prítomnosťou pri poslednej roz-
lúčke zmiernili náš veľký žiaľ. Všetci, ktorí ste ju poznali, 
zachovajte si na ňu peknú spomienku.

Smúti aca rodina

Spomienka
Slza v oku, v srdci žiaľ, čo drahé nám bol osud vzal. 

Odišiel nám všetkým, ktorí sme ho radi mali, odišiel bez 
toho, aby nám jeho ústa zbohom dali. Život mu nedoprial 
s nami dlhšie byť, no v našich srdciach bude stále žiť. 

25. júna uplynulo 15 rokov, keď nás opusti l náš dra-
hý syn, brat a švagor Jozef Rabský zo Stropkova. Ak ste 
ho poznali, spomeňte si na neho vo svojich modlitbách. 

Smúti aca rodina

Spomienka
18. augusta uplynulo 10 rokov od smrti  nášho dra-

hého manžela, otca, dedka a pradedka Júliusa Antoša 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku. 

Smúti aca rodina

Spomienka
Odišiel od nás ako ti chý sen, nepovedal ani zbohom, 

už neprídem. Keby sa tak dalo vráti ť čas, otvoriť jeho oči 
a počuť jeho hlas. Už len kyti cu z lásky na hrob môžeme 
mu dať, zažať sviecu a modlitbu tí ško odriekať. 

Dňa 19. augusta sme si pripomenuli 6. výročie úmr-
ti a nášho manžela, otca a starého otca Jozefa Rabského 
zo Šandala. Pán Boh zaplať všetkým, ktorí nezabúdajú 
a spomenú si na neho v modlitbách. 

S úctou manželka a deti  s rodinami.

Spomienka

21. augusta uplynie 10 rokov od smrti  našej mamky, 
babky a prababky Heleny Vatehovej. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Ďalší úspech stropkovských fotoamatérov na Tatranskom mapovom okruhu
Tohtoročný mesiac august môž-

me v Stropkove nazvať mesiacom 
fotografi e. Dôvodom pre toto kon-
štatovanie sú tri výstavy fotografi í 
organizované ako sprievodné akcie 
Obnoveného jarmoku v Stropkove. 

Ako prvá bola vo štvrtok 31. júla 
otvorená výstava fotografi í „Potulky 
krajinami“ autorky Emílie Verbovej 
z Bokše. Súčasne s ňou bola sprí-
stupnená výstava ocenených foto-
grafi í z Jarného fotosalónu BARDAF. 

Na tejto výstave vo vesti bule OŠK 
Stropkov majú návštevníci možnosť 
vidieť najlepšie fotografi e krajiny, 
portrétov, ľudových tradícií a aktov.

V sobotu 2. augusta bola otvo-
rená výstava fotografi í „Marika 
Gombitová – naša rodáčka“ od 
známeho reportážneho fotografa 
Petra Procházku. V tento deň sa ti ež 
zúčastnili členovia Stropkovského 
fotoklubu na vernisáži výstavy čle-
nov Zväzu slovenských fotografov 
v Ružomberku, kde sa uskutočnilo 
zároveň aj vyhodnotenie I. roční-
ka tatranského mapového okruhu. 
Do tejto súťaže fotoklubov bolo 
prihlásených 10 kolektí vov z Čiech, 
Moravy a Slovenska. Každý fotoklub 
prihlásil maximálne 15 fotografi í od 
minimálne 3 členov. Bodovanie fo-
ti ek, ktoré organizátor, Zväz sloven-
ských fotografov, rozoslal na foto-
kluby digitálnou formou, prebehlo 

vo všetkých zúčastnených fotoklu-
boch podľa stupnice 1 až 10 bodov. 
Po celkovom vyhodnotení skončil 
Stropkovský fotoklub na 3. mieste 
a ako najlepšia fotografi a bola vy-
hodnotená práca Dušana Ignáca 
„Silou vôle“, za ktorú dostal náš člen 
aj vecnú cenu. 

Celé rozprávanie o stropkov-
skom mesiaci fotografi e si dovoľu-
jem ukončiť pozvánkou na 5. klubo-
vú výstavu fotografi í Stropkovského 
fotoklubu, ktorá bola sprístupne-
ná 8. augusta vo výstavnej galérii 
BARDAF – vesti bul kina Žriedlo. Na 
tejto výstave, ktorej reprízu pri-
pravujeme aj v Košiciach, Prešove 
a Krosne, sa predstavuje 10 členov 
fotoklubu s 91 fotografi ami. Širokú 
verejnosť srdečne pozývame na 
uvedené výstavy. 

Ing. Anton Hričan 
predseda fotoklubu 

Breznické kultúrne leto 
ukončia Dožinkami

Starosta Breznice Slavomír 
Brendza spolu s obecným zastu-
piteľstvom každoročne organizujú 
Breznické kultúrne leto. Už tradične 
začalo kultúrno-športovým dňom, 
kde si prišli na svoje deti  pri rôznych 
zábavných hrách, športovci sa stretli 
na futbalovom zápase slobodní ver-
zus ženatí  a večer sa niesol v zna-
mení ľudovej veselice. V polovici 
júla bola na programe guláš party 
a opekačka pre dôchodcov spoje-
ná s folklórnym vystúpením jednej 
z členok DUO Domaša. Zabávalo 
sa tu bezmála sedemdesiat seni-
orov a zároveň sa dohodli na tom, 
kam pôjdu toto leto na výlet. Voľba 
padla na Poľsko, kde navští vili ma-
riánske miesta, nakúpili v Krosne 

a napokon si posedeli v Driečnej. 
Záver Breznického kultúrneho leta 
je naplánovaný na 29. august, kedy 
sa uskutočnia Dožinky. „Deti  aj do-
spelí sa budú môcť povoziť na koní-
koch, v kultúrnom programe vystú-
pia folklórne súbory. Počas akcie 
budú môcť ľudia ochutnávať do-
máce produkty - čerstvo nadojené 
kravské mlieko, kravskú hrudku aj 
pečené mäso. S letom sa už tradič-
ne lúčime odovzdávaním dožinko-
vého venca, inak tomu nebude ani 
koncom augusta 2014. Na záver sa 
môžu všetci tešiť na ľudovú veseli-
cu,“ povedal nám Slavomír Brendza 
a zároveň pozval na Dožinky nielen 
miestnych, ale aj ľudí zo širokého 
okolia.    -ada-
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O bezpečnosť rekreantov na Tíšave sa stará plavčíčka Alena
„Pod väčšinu tragédií vo vode sa podpisuje alkohol.“

Plavčíčka Alena Peláková sa už piaty rok stará o bezpečnosť dovolen-
károv v rekreačnej oblasti  Domaša – Tíšava. Sympati cká Prešovčanka už 
od mala milovala vodu a plávanie, preto sa rozhodla spojiť príjemné s uži-
točným a prihlásila sa na záchranársky kurz. Zhovárali sme sa o jej zodpo-
vednej práci, zásahoch na otvorenej vode, ale aj o tom, kedy si rekreanti  
koledujú o problém.

Čo všetko musí budúci záchra-
nár absolvovať na kurze?

Ja som absolvovala až dva kurzy. 
Jeden v Prešove v bazéne, druhý na 
otvorenej vode na Šírave. 

V Prešove sme mali vstupné 
testy z plávania na čas, plávania 
pod vodou, ďalej sme museli z dvoj-
metrovej hĺbky vyti ahnuť päťkilové 
závažie. V záverečných testoch bola 
okrem plávania už aj teória. Kto 
úspešne absolvoval tento kurz, po-
stúpil do vyššieho levelu na Šírave. 
Tam sme sa učili zachraňovať pria-
mo na otvorenej vode, vo vlnách, 
počas silného vetra. Takti ež sme 
museli zvládnuť jazdu na motoro-
vom člne, výskoky do vody počas 
jazdy a ďalšie veci. Každý záchranár 
musí byť, samozrejme, vo výbor-
nom fyzickom a psychickom stave. 

Z čoho pozostáva výstroj 
záchranára? 

Máme lekárničku, plavák, zá-
chranný motorový čln a pri noč-
ných zásahoch používame aj silnú 
baterku. 

Koľkokrát počas päťročnej zá-
chranárskej kariéry ste museli na 
Tíšave zasahovať?

Pred tromi rokmi hrali na pláži 

futbal opití  chlapci. Lopta im spadla 
do vody, odplavilo ju, jeden z nich za 
ňou skočil a odplával až niekde do 
polovice Domaše. Bolo to v noci, išli 
sme ho hľadať na člne. Našli sme ho 
úplne vysileného, ale mal šťasti e, že 
sa držal tej lopty. Inak by sa bol uto-

pil. Minulý rok sme tu však, bohu-
žiaľ, jedno utopenie zaznamenali. 
Piati  chlapci plávali v Domaši, jeden 
z nich sa ponoril, ostatní to videli, ale 
mysleli si, že doplával k brehu a šiel 

niekde na pivo. Potom ho začali hľa-
dať najskôr po pláži, neskôr vo vode 
a približne po pätnásti ch minútach 
prišli za nami, že sa im strati l kama-
rát. S kolegom sme vbehli do vody, 
za nejaké tri minúty sme ho našli 
a vyti ahli na pláž. Oživovali sme ho, 
zavolali záchranku, ktorá prišla asi 
tak o 25 minút, ale zachrániť sa ho 
už nepodarilo. Bol pod vodou príliš 
dlho. Posledný zásah mal kolega asi 
pred týždňom. Bol už podvečer, po-
maličky sme odchádzali z pláže. Asi 
10-ročný chlapec bol na surfe pri žl-

tých bójach, keď z neho spadol a za-
čal sa topiť. Kolega hneď zasiahol 
a zachránil ho. 

Rešpektujú vás rekreanti , po-
kiaľ ich upozorníte, že sa vo vode 

správajú riskantne? 
Áno, s týmto problémy 

nemáme.
Čo je najčastejšou príčinou 

utopenia? 
V prvom rade musí každý človek 

zvážiť svoje plavecké schopnosti . 
Pokiaľ sa precení a niekde v polovici 
Domaše mu dôjdu sily, môže to mať 
fatálne následky. Ľudí upozorňuje-
me aj na to, že je zakázané skákať 
do vody z plavidiel. Jednak sú rozho-
rúčení, jednak ide o neznámu vodu. 
Opitých rekreantov nepúšťame na 
plavidlá vôbec. Vo všeobecnosti  
môžem povedať, že pod väčšinu 
nešťastí  vo vode sa podpísal prá-
ve alkohol. Opitý človek neuvažuje 
reálne, stráca zábrany, preceňuje 
svoje schopnosti . Ďalej by do vody 
nikdy nemal skočiť človek, ktorý je 
rozhorúčený. Treba do nej vchádzať 
postupne. V opačnom prípade hrozí 
riziko teplotného šoku a následné-
ho kolapsu. Aj zdatným plavcom 
odporúčam plávať blízko brehu. 
Frajerina v tom zmysle, že preplá-
vam Domašu, nie je na mieste. Je 
to hlboká neznáma voda a stať sa 
môže všetko. Pokiaľ pláva človek 
blízko brehu, tak aj v prípade kŕču, 
úrazu, alebo nevoľnosti  má väčšiu 
šancu dostať sa k brehu včas. A stá-
le by mali spolu plávať minimálne 
dvaja, aby si v prípade potreby na-
vzájom pomohli. 

-ada-

Alena sa už päť rokov stará 
o bezpečnosť rekreantov na Tíšave

Kraj pripraví integrovanú územnú stratégiu
Memorandum podpísali aktéri ako prví na Slovensku

Memorandum o vytvorení part-
nerstva pre Regionálnu integrova-
nú územnú stratégiu Prešovského 
samosprávneho kraja (PSK) na roky 
2014 – 2020 v Prešove podpí-
salo 28 aktérov z celého kraja. 
Partnerstvo bude mať asi 40 čle-
nov, ostatní členovia sa postupne 
pridajú k tomuto partnerstvu. 

Regionálna integrovaná 
územná stratégia (RIÚS) je zá-
kladný dokument, podľa ktorého 
sa má počas nasledujúcich rokov 
systemati cky riadiť rozvoj kra-
ja. Na stratégii sa majú podieľať 
všetci zainteresovaní partneri 
z regiónu – samosprávny kraj, 
mestá a obce, štátna správa, 
združenia, tretí  sektor, cirkev, ško-
ly, zástupcovia turizmu, kultúrne, 
sociálne zdravotnícke zariadenia... 
Spoločne majú zadefi novať priority 
a zámery v jednotlivých oblasti ach, 
ako sú cestná doprava, školstvo, so-
ciálna, či zdravotnícka sféra.

Vypracovanie stratégie je pod-
mienkou, aby kraj mohol v progra-
movacom období 2014 – 2020 čerpať 
fi nančné prostriedky z Integrovaného 

regionálneho operačného progra-
mu (IROP), ktorý je pokračovateľom 
Regionálneho operačného programu 
z tohto programovacieho obdobia. 
Na IROP je pre všetky samosprávne 

kraja vyčlenených 900 miliónov eur. 
Pre PSK to znamená približne 157 mi-
liónov eur na sedem rokov na všetky 
potreby regiónu. „Jednotlivé kraje 

môžu čerpať fi nancie len tak, 
že si vytvoria partnerstvo 
rôznych subjektov na svojom 
území. Partneri sa dohodnú 
na stratégii, v ktorej zadefi nu-
jú reálne potreby regiónu, na 
čo budú fi nancie prioritne po-
užité. Každý kraj bude musieť 
vytvoriť partnerstvo, na čele 
ktorého bude rada partner-
stva,“ približuje podpredseda 
PSK Štefan Bieľak, zodpovedný 
za prípravu RIUS PSK a imple-
mentáciu IROP na území PSK. 
Rada partnerstva bude mať 28 
členov s hlasovacím právom, 

ostatní členovia budú bez práva hla-
sovania (pôjde najmä o zástupcov 
jednotlivých ministersti ev). Prítomní 
členovia Rady partnerstva zvolili za 
predsedu Rady Štefana Bieľaka. 

V praxi to podľa jeho slov bude 
vyzerať tak, že „v rámci IROP sa budú 
podávať projektové zámery na Radu 
partnerstva. Tá rozhodne, či bude 
projekt podporený a až keď ho schvá-
li, začne žiadateľ fi nančne i časovo 
náročnú prípravu celého projektu, 
ktorý neskôr pôjde do schvaľova-
cieho procesu v ďalších orgánoch.“ 
Ten bude však podľa Štefana Bieľaka 
už iba formálny. Zjednoduší sa tak 
príprava samotných projektov pre 
žiadateľov.

Prešovský kraj podpísal me-
morandum a schválil štatút Rady 
partnerstva ako prvý na Slovensku. 
Dôvodom je, že „chceme mať už kon-
com tohto roka vypracovanú straté-
giu (RIÚS), aby sme boli okamžite 
pripravení na čerpanie fi nančných 
prostriedkov z Integrovaného regi-
onálneho operačného programu,“ 
uzavrel Štefan Bieľak. 

Veronika Fitzeková
hovorkyňa PSK
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Stropkovčana Alexandra Jakubča osobne prijal 
prezident Slovenskej republiky

Projekt Teach for Slovakia je nezá-
vislá občianska iniciatí va a je súčasťou 
medzinárodného programu Teach for 
All, ktorý úspešne funguje vo viac ako 
tridsiati ch krajinách sveta. Jeho hlav-
nou víziou je pomôcť školstvu tak, aby 

každé dieťa raz získalo kva-
litné vzdelanie a malo šancu 
uspieť v živote. Výsledky to-
ti ž ukazujú, že kvalita vedo-
mostí  a zručností  žiakov, kto-
rí opúšťajú základné školy, je 
nízka a ďalej sa znižuje. Tento 
projekt priťahuje najschop-
nejších mladých ľudí, ktorí 
predtým, než naplno rozbeh-
nú svoju kariéru v biznise, 
práve či medicíne, idú na dva 
roky učiť do škôl v najťažších 
podmienkach. V Anglicku je 
známy pod názvom Teach 
fi rst ako najatraktí vnejší za-
mestnávateľ v celej krajine. 
Firmy, ktoré chcú získať tých 
najlepších absolventov uni-
verzít, musia pred spomínaným pro-
jektom takpovediac sklopiť uši. Ročne 
sa o prácu v ňom uchádza vyše 30 ti síc 
absolventov tých najlepších univerzít. 
Na Oxforde patrí medzi top tri za-
mestnania po škole už niekoľko rokov. 
S podobnou víziou sa spúšťa projekt 
Teach for Slovakia. Povolanie učiteľa 
toti ž dnes na Slovensku vôbec nie je 
atraktí vne. Nie však vinou učiteľov. 
Ľudí, ktorí sa do projektu zapojili, čaká 
kariéra úspešných manažérov, právni-
kov, vedcov a to bude deti  inšpirovať. 
Slovensko odštartuje prvý ročník v tat-
ranskom regióne. Čo je potešujúce, 
spomedzi 450 uchádzačov sa medzi 15 
najlepších dostal aj Stropkovčan Mgr. 
Alexander Jakubčo. Hoci dva roky veľ-
mi úspešne pôsobil v elitnej Škole pre 
mimoriadne nadané deti  a Gymnáziu 
v Brati slave, vlastné presvedčenie 
a vnútorná moti vácia ho nasmerovala 
inde. Spolu s ďalšími pätnásti mi vý-
nimočnými ľuďmi, ktorí skončili pre-
stí žne univerzity doma i v zahraničí 
v odboroch ako právo, bankovníctvo 
či manažment, sa rozhodli pomôcť 
upadajúcemu slovenskému školstvu. 
„Je obdivuhodné, že tí to mladí ľudia 
opusti li svoje lukratí vne pracovné 

miesta a dali prednosť práci na pro-
jekte. Ideme do škôl, kde mnoho detí  
nemá také podmienky na svoj rozvoj, 
aké by potrebovali. Pre mňa osob-
ne je to veľká profesionálna výzva, 
pretože ak naše školstvo nedostane 

čo najskôr silné impulzy, ohrozíme 
našu budúcnosť. Cíti me, že ako ob-
čania nesieme zodpovednosť za bu-
dúcnosť tejto krajiny. Uvedomujem 
si, že dieťa bez kvalitného vzdelania 
nemá prakti cky žiadnu šancu uspieť 

v živote,“ vyjadril 
sa elitný pedagóg. 
Slovákov bude „kou-
čovať“ šesťčlenný tí m 
skúsených mentorov 
z Anglicka, Indie, USA 
a Talianska. Hlavným 
cieľom projektu je 
pomôcť približne 10 
ti síc deťom v horizon-
te piati ch rokov a pri-
ti ahnuť do školstva 
tých najlepších absol-
ventov vysokých škôl, 
aby neskôr vďaka tej-
to dvojročnej skúse-
nosti  dokázali vytvo-
riť významný tlak na 

jeho zlepšenie z rôznych pozícií v biz-
nise, školstve a politi ke. Zášti tu nad 
Teach for Slovakia prevzal prezident 
Slovenskej republiky Andrej Kiska. 
Prednedávnom osobne prijal sloven-
ský šestnásťčlenný tí m, aby mu vyjad-

ril svoju podporu. „Som šťastný, že 
najdôležitejší ľudia našej krajiny 
začínajú venovať mimoriadnu 
pozornosť slovenskému školstvu. 
Pán prezident Andrej Kiska, minis-
ter školstva, niekoľko riaditeľov 
najbohatších a najdôležitejších fi -
riem (SLSP, ESET, Heineken, Slovak 
Telekom) vyjadrili verejnú pod-
poru projektu Teach for Slovakia. 
Mojou veľkou túžbou je, aby 
každé dieťa na Slovensku malo 
šancu získať kvalitné vzdelanie. 
Uvedomujem si, že budem musieť 
siahnuť na dno svojich pedago-
gických, fyzických a duševných 

síl. Ako učiteľ urobím všetko preto, 
aby som žiakom ukázal, že len cez 
vzdelanie môžu mať šancu na kvalit-
nejší život. Preto choďte aj vy deťom 
a mládeži vo svojom okolí príkladom. 
Ak im dáme zdravý a pevný základ, 
vyrastú z nich pocti ví a čestní ľudia. 
Všetci chceme žiť v krajine, kde sú 
charakterní ľudia s vynikajúcim vzde-
laním a práve toto je cesta,“ reagoval 
A. Jakubčo na otázku, aké má pocity 
z osobného stretnuti a so slovenským 
prezidentom. Prezradil ti ež, že je doja-
tý a verí, že je jedným z tých, čo stoja 
pri historickej zmene kvality školstva 
na Slovensku. „Miestami sa cíti m, 
akoby som bol mladý Štúr v roku 
1848,“ priznal s úsmevom.  -ada-
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Brezničanka cestuje do Etiópie pomáhať tamojším obyvateľom
„Ak sa ebola objaví aj tam, okamžite sa vraciam domov“

Ebola je zriedkavé, ale veľmi zá-
važné vírusové ochorenie, ktoré často 
končí smrťou. 

Prenáša sa priamym kontaktom 
s krvou alebo inými telesnými teku-
ti nami živých alebo mŕtvych nakaze-
ných ľudí. Prenos sa môže uskutočniť 
aj nechráneným pohlavným stykom 
s vyliečenými pacientmi, a to aj niekoľ-
ko týždňov po ich uzdravení. Človek sa 
môže nakaziť aj priamym kontaktom 
s krvou alebo telesnými tekuti nami ži-
vých či uhynutých voľne žijúcich zvie-
rat, ako sú opice, lesné anti lopy alebo 
netopiere. Vírus eboly sa neprenáša 
vzduchom, ako napríklad chrípka. 
Ochorenie sa klinicky prejavuje po 
dvoch až 21 dňoch od infi kovania 
náhlym nástupom horúčky, bolesťa-
mi svalov, slabosťou, bolesťami hlavy 
a hrdla. V ďalšom štádiu sa prejavuje 
zvracaním, hnačkami, vyrážkami a po-
ruchami funkcie pečene a obličiek. 
U niektorých pacientov môže dôjsť 
k vnútornému a vonkajšiemu krvá-
caniu a zlyhaniu viacerých orgánov. 
Pre samotné ochorenie neexistuje 

očkovacia látka ani liečba. Vírus eboly 
účinne zabíja mydlo, bielidlá, slneč-
né svetlo alebo sušenie. Zničí ho aj 
vypranie šatstva kontaminovaného 
tekuti nami v práčke. Na vysušených 
povrchoch alebo povrchoch vysta-
vených slnečnému žiareniu prežije 
vírus len krátky čas. Momentálne sú 
najrizikovejšími oblasťami Guinea 
a Libéria. Osoby, ktoré sa tam zdržia-
vajú, alebo chcú posti hnuté oblasti  
navští viť, by sa mali riadiť niekoľkými 
odporúčaniami. Vyhýbajte sa pria-
memu kontaktu s krvou a telesnými 
tekuti nami pacientov alebo mŕtvych 
osôb a s predmetmi, ktoré môžu byť 
kontaminované, takti ež sa vyhýbajte 
priamemu kontaktu s voľne žijúcimi 
zvieratami, nekonzumujte ich mäso 
a vyhýbajte sa nechránenému po-
hlavnému styku. Hoci je riziko nákazy 
nízke, po návrate domov je dôležité 
dodržať odporúčania Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva. Ak sa 
u vás v období niekoľkých týždňov po 
návrate objaví horúčka, nevysvetliteľ-
ná únava, hnačky alebo iné závažné 

príznaky, vyhľadajte okamžite lekár-
sku pomoc a informujte lekára o vašej 
cestovateľskej anamnéze. Symptómy 
môžu predstavovať akúkoľvek infek-
ciu, napríklad aj maláriu, ktorá vy-
žaduje okamžitú liečbu. Ak ste boli 
priamo vystavení telesným tekuti nám 
mŕtvych alebo živých nakazených 
osôb alebo zvierat, vrátane nechráne-
ného pohlavného styku s vyliečeným 
pacientom, takti ež vyhľadajte okamži-
te lekársku pomoc a informujte lekára 
o vašej cestovateľskej anamnéze. Pred 
návštevou telefonicky kontaktujte 
zdravotnícke zariadenie, aby sa zdra-
votnícky personál mohol pred vyšet-
rením vybaviť vhodnými ochrannými 
pomôckami ešte pred vašim prijatí m 
do zariadenia. 

Soňa Revická pôsobí v Afrike už 
štyri roky. Najskôr pracovala ako dob-
rovoľníčka, v súčasnosti  sa pomoci 
ľuďom v rozvojovým krajinách venuje 
profesionálne. Žila v Tanzánii, Keni, 
Lesote, prednedávnom sa vráti la 
z Eti ópie, kde krátko po našom rozho-
vore odchádzala znova. Opýtali sme 

sa jej, či sa počas svojho pôsobenia 
v Afrike niekedy ocitla v oblasti , ktorá 
bola z hľadiska nákazy ebolou riziko-
vá. „Zati aľ nie. Ale teraz sa vraciam 
do Eti ópie a musím priznať, že mi 
nie všetko jedno, pretože v blízkosti , 
napríklad v južnom Sudáne, ktorý 
s Eti ópiou susedí, už boli zaznamena-
né prípady eboly. Problém je v tom, 
že prevencia a liečba neexistuje, lie-
čia sa len symptómy. Najlepšie je do 
rizikových oblastí  necestovať vôbec. 
Preto uvažujem asi tak, že akonáhle 
bude v Eti ópii zaznamenaný prvý prí-
pad, balím kufre a idem domov. Je to 
nebezpečné ochorenie, tak nechcem 
riskovať. Veľký pozor si treba dávať 
napríklad na leti skách, pretože je 
tam veľká koncentrácia ľudí. Keďže 
sa ebola prenáša telesnými teku-
ti nami, jednoznačne je dobré mať 
zahalené telo, teda dlhé nohavice, 
dlhé tričká, po toalete si dôkladne 
umývať ruky, skrátka dodržiavať čo 
najprísnejšie hygienické opatrenia,“ 
povedala nám. 

-ada-

Najčastejšie otázky a odpovede súvisiace s vírusovým ochorením ebola
Aké sú klinické príznaky vírusového ochorenia ebola?

Je reálna šanca, aby sa ebo-
la rozšírila na územie Slovenskej 
republiky?

Riziko rozšírenia eboly v Slovenskej 
republike je málo pravdepodobné. 
Teoreti cky ho môže na územie SR im-
portovať osoba, ktorá by sa nakazila 
v oblasti , kde sa šíri epidémia a takáto 
osoba príde na Slovensko. Pri ceste do 
posti hnutých oblastí  je riziko infekcie 
vírusom eboly veľmi nízke, pokiaľ nie 
je osoba priamo vystavená telesným 
tekuti nám mŕtvych alebo živých na-
kazených osôb alebo zvierat. Prenos 
sa môže uskutočniť aj nechráneným 
pohlavným stykom s uzdravenými pa-
cientmi, nedostatočne sterilizovanými 
injekčnými striekačkami a ihlami, kon-
taktom s krvou alebo telesnými teku-
ti nami živých alebo uhynutých voľne 
žijúcich zvierat, ako opice, lesné an-
ti lopy alebo netopiere. Vzhľadom na 
nie vždy dostatočné zabezpečenie hy-
gienických opatrení v zdravotníckych 
zariadeniach v oblasti ach výskytu 
eboly môže byť riziko infekcie pre ces-
tovateľov, ktorí by vyhľadali z akého-
koľvek dôvodu lekársku starostlivosť 

v takomto zdravotníckom zariadení. 
Je Slovenská republika priprave-

ná na to, ak by sa u nás objavil výskyt 
vírusového ochorenia ebola?

V prípade, ak by sa ochorenie 
Ebola vyskytlo na Slovensku, chorý 
by bol hospitalizovaný a izolovaný 
na Klinike infekčnej a geografi ckej 
medicíny. Ide o špecializované pra-
covisko, ktoré sa zaoberá infekčnými 
ochoreniami vrátane importovaných 
nákaz a je vybavené špeciálnou pod-
tlakovou jednotkou pre hospitalizáciu 
pacientov s vysoko virulentnými ná-
kazami. Ochorenie by bolo v súlade 
s Medzinárodnými zdravotnými pred-
pismi hlásené Svetovej zdravotníckej 
organizácii (WHO) a Európskemu cen-
tru pre prevenciu a kontrolu chorôb 
(ECDC), vyhľadali by sa osoby, ktoré 
boli v kontakte s chorým na ebolu.

Má Úrad verejného zdravot-
níctva SR informácie o ľuďoch - 
Slovákoch, ktorí sa pohybujú, alebo 
išli do posti hnutej oblasti ?

Úrad verejného zdravotníctva 
SR nemá informácie o občanoch 
Slovenskej republiky, ktorí sa pohybujú 

v posti hnutých oblasti ach. Avšak v prí-
pade, ak by slovenský občan ochorel, 
Úrad verejného zdravotníctva SR vy-
koná kompletné epidemiologické vy-
šetrenie vrátane kontaktovania osôb, 
s ktorými chorý prišiel do kontaktu 
a informovania ostatných členských 
štátov v prípade, že by kontakty cho-
rého slovenského občana pochádzali 
z iných krajín. 

Čo majú ľudia robiť, ak by mali 
podozrenie, že s pacientom, ktorý 
navští vil rizikové krajiny, prišli do 
kontaktu, respektí ve ich blízky má 
podobné príznaky?

V prípade, ak niekto príde do kon-
taktu s takouto osobou, je potrebné 
sledovať zdravotný stav a v prípade 
objavenia sa príznakov ochorenia kon-
taktovať lekársku starostlivosť a infor-
movať lekára o tom, že bol v kontakte 
s cestujúcim, ktorý sa vráti l z posti h-
nutých oblastí . Osoby, ktoré boli v úz-
kom kontakte s chorým, sa podrobujú 
zvýšenému zdravotnému dozoru po 
dobu troch týždňov od posledného 
styku s chorým.

Platí  pre občanov SR, ktorí prišli 
zo západnej Afriky povinnosť dodržať 
trojtýždňovú karanténu? 

Inkubačná doba ochorenia je 2 
až 21 dní. Nebezpečenstvo spočíva aj 
v tom, že sa u nakazenej osoby nemu-
sia ihneď prejaviť príznaky ochorenia. 
Preto Európske centrum pre preven-
ciu a kontrolu chorôb (ECDC) odporú-
ča poučiť všetkých cestujúcich prichá-
dzajúcich z posti hnutých oblastí , aby 
monitorovali svoj zdravotný stav. Ak 
sa v období niekoľkých týždňov po ná-
vrate objaví horúčka, nevysvetliteľná 

únava, hnačky, bolesti  hrdla, kašeľ 
alebo iné závažné príznaky, je potreb-
né kontaktovať svojho ošetrujúceho 
lekára a informovať ho o cestovateľ-
skej anamnéze. Slovenská republika 
nemá priame letecké spojenie s po-
sti hnutými oblasťami.

Monitoruje Úrad verejného zdra-
votníctva SR situáciu? 

Úrad verejného zdravotníctva SR 
priebežne monitoruje situáciu v sú-
vislosti  s epidémiou eboly. Riziko jej 
rozšírenia v Slovenskej republike je 
málo pravdepodobné. Ebolu teore-
ti cky môže na územie SR importovať 
osoba, ktorá sa nakazí v oblasti , kde 
prebieha epidémia. Úrad verejného 
zdravotníctva SR informuje verejnosť 
prostredníctvom svojej webovej strán-
ky a ti ež odpovedá na otázky médií. 
Takti ež sleduje situáciu aj na základe 
informácií zverejňovaných Európskym 
centrom pre prevenciu a kontrolu 
chorôb (ECDC). Svetová zdravotnícka 
organizácia vydala odporúčania pre 
cestujúcich do krajín s výskytom ebo-
ly (najmä vyhýbať sa priamemu kon-
taktu s pacientmi a s ich telesnými te-
kuti nami, s voľne žijúcimi zvieratami, 
konzumácii mäsa divoko žijúcich zvie-
rat a vyhýbať sa nechránenému po-
hlavnému styku). Štáty Európskej únie 
epidemiologickú situáciu monitorujú 
a prípadné opatrenia sa budú prijímať 
na základe vývoja epidemiologickej si-
tuácie. Ministerstvo zahraničných vecí 
a európskych záležitostí  SR vydalo 
v súvislosti  s epidémiou eboly odpo-
rúčanie pre cestovateľov, ktoré je uve-
rejnené na webovej stránke htt p://
www.foreign.gov.sk/. RÚVZ Svidník

Ebola je ťažké akútne vírusové ochorenie človeka a pravdepodobne aj opíc. 
U ľudí vyvoláva akútnu hemoragickú horúčku. Vyznačuje sa vysokou nákazlivos-
ťou. Ochorenie začína náhle vysokou teplotou, bolesťami hrudníka a brucha, 
zvracaním a vodnatými hnačkami. Približne piaty deň od začiatku ochorenia sa 
objavujú na koži červené vyrážky. Vzniká bolesti vý zápal hrtanu, suchý kašeľ, 
bolesti  svalov a kĺbov. V dôsledku častých hnačiek a zvracania dochádza k ex-
trémnej dehydratácii. Koncom prvého týždňa ochorenia u väčšiny pacientov 
dochádza ku krvácaniu, ktoré sa prejavuje krvavými hnačkami, vykašliavaním 
a zvracaním krvi, podkožnými krvnými výronmi, krvácaním z ďasien a z nosa. 
Niekedy môže dôjsť k ožltnuti u. Chorí, následkom značnej straty krvi v šoku, 
v priebehu druhého týždňa ochorenia umierajú. Smrtnosť dosahuje 50 percent. 
Niekedy však môže ochorenie prebiehať ľahšie, iba ako chrípke podobné ocho-
renie. Inkubačný čas je 2 až 21 dní. Liečba ochorenia je len symptomati cká.
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Stropkovské rukovanie do Veľkej vojny a návrat po šiestich rokoch

Bolo augustové predpoludnie roku 
1914, mladý dvadsaťjeden ročný murár-
sky tovariš, práve na lešení zakladal roh 
budúceho domu známeho stropkov-
ského remeselníka, remenára Franti ška 
Rotha, keď majster Hlavaj zdola zavolal: 
„Franc, máš zísť dole, hľadajú ťa pani 
z mestského domu.“ „Keď hľadajú, tak 
hľadajú, idem,“ povedal si iba tak pre 
seba a zoskočil z lešenia. „Vy ste Franc 
Materniak z Rymanova, narodený vte-
dy a vtedy...?“ spýtal sa ho piskľavým 
hlasom malý neduživý mestský zriade-
nec. „Áno a čo ma byť?“ „Tu mi to pod-
píšte.“ Franc si inšti nktí vne utrel ruky 
do nohavíc a podávanou tužkou načar-
bal svoj podpis k radu ďalších zväčšia 
trojkrížikových. Zriadenec mu podal 
obálku, ktorú prácne vyhľadal vo veľkej 
koženej kabele. Zamrazilo ho; pochopil 
koľká bije. Veď vyhláška o mobilizácii 
a prevolanie cisára k svojmu ľudu bolo 
na mestskom dome vyvesené už pred 
týždňom. Prví nastupovali mobilizova-
ní už vyslúžilí vojaci mladších ročníkov, 
nováčikovia mali isť až neskôr. Zhŕkli sa 
k nemu ostatní spolupracovníci, po-
tľapkajúc ho po pleci, nech sa pozrie, 
kam to dostal. Roztrasenými rukami 
otvoril bledomodrú úradnú koperdu, 
v ktorej predpokladal povolávací roz-
kaz. Zrak mu skĺzol na miesto nástupu 
a čas. Dlho prechádzal po hnedastom 
papieri s krasopisne napísaným me-
nom, dátumom narodenia, miestom 
a časom nástupu. Budúci vojak c.k. ar-
mády Jeho Veličenstva cisára Franti ška 
Jozefa, začal nahlas čítať: C.K. dragoner 
regiment, No.12 kasárne Olomouc, ná-
stup a odchod v osem hodín zajtra ráno 
pri mestskom dome. 

Do Rymanova už nesti hol, aby sa 
tam rozlúčil s najbližšími, iba odkázal 
po známom, že narukoval a že sa mam-
ke, vdove, ozve. Ešte ten večer si zobral 
svoje veci, rozlúčil sa s domácimi a za-
šiel na majer k svojej slečne zo známej 
stropkovskej rodiny. Tam si uložil svoj 
skromný majetok: svadobný oblek, kto-
rý nedávno kúpil v Pešti  a už nesti hol 
využiť, topánky, košele a iné drobnosti  
s tým, že po krátkej vojne sa po nich 
vráti  a sľub, ktorý dal svojej milej, dodr-
ží. Posledná noc ešte civila Franca bola 
bez spánku. Vedel, že ho povolajú, lebo 
na asentí rke pred rokom dostal najlep-
šie hodnotenie A, schopný vojenskej 
služby, ale že hneď do vojny a tak skoro 
s tým nepočítal. 

Plač odprevádzajúcich mamiek, 
otcov, frajeriek a kamarátov sa mie-
šal so spevom odvedencov. Verejný 
priestor na veľkej ploche pred mest-
ským domom bol plný ľudí, snáď tam 
prišiel celý Stropkov. Huriavk davu bolo 
počuť už z diaľky, do toho sa miešali 
ojedinelé výkriky na slávu cisára pána. 
Z uličky od cintorína sa blížil Franc, vy-
obliekaný v novom šviháckom hnedom 

28. júla uplynulo sto rokov od vypuknuti a Veľkej vojny, po roku 1939 známej 
ako prvá svetová vojna. Prvý ozbrojený konfl ikt globálnych rozmerov negatí v-
ne poznačil aj severovýchod Slovenska i stropkovský okres, ktorým opakovane 
prešiel front. V najbližších dvoch vydaniach Spektra vám pri príležitosti  storoč-
nice začiatku I. sv. vojny prinesieme úryvok z rodinnej kroniky Stropkovčana 
Miroslava Majerníka, ktorého starý otec Franti šek Materňák (* 1893 – † 1973) 
zažil jej hrôzy na vlastnej koži ako vojak rakúsko-uhorskej armády.

obleku s pinčom na hlave a s dreveným 
kufrom na pleci, akoby ani nešiel na 
vojnu. Podišiel k malej tribúne, na kto-
rej stál miestny policajt a pobádal dav 
k striedmosti , a zamiešal sa do davu. 
S frajerkou, jej otcom a kamarátmi zo 
stavby sa rozlúčil ešte doma. Cíti l, že 
slečna je tu niekde nablízku, ale ne-
videl ju, nechcel... Chcel, aby v jeho 
spomienke nebola smutná, veď mu to 
sľúbila, že vydrží a počká. Odvedenec, 
zajtra už vojak akosi nepočúval vzletné 
rozlúčkové reči stropkovského staros-
tu Žanonyho o budúcom hrdinstve. 
Neprijal ani ponúkanú fľ ašu kontušov-
ky budúceho spolubojovníka. Obzeral 
po okolí, lúčil sa pohľadom s mestom 
a jeho ľuďmi. Ani v najhlbšej myšlienke 
si nepripusti l, že to bude tak na dlho. 
Feldvébel, ktorý to tu organizoval za-
velil: „Odvedenci nástup!“ Furmanské 
vozy stojac obďaleč ovenčené pes-
trofarebnými papierikmi sa začali 
plniť rozjarenými, trocha pripitými 
mladými mužmi, ktorých staručký ci-
sár pán povolal na pole cti  a slávy. Za 
pokrikov odprevádzajúcich a ich sĺz sa 
ozdobené vozy pohli dolu hlavnou uli-
cou k Prešovu. Hudba sa strácala, deti  
bežiace za vozmi a rozheganú jazdu 
po rozbitej ceste budúci vojaci ani ne-
vnímali, iba pár z nich si pripomenulo 
skutočnosť, keď sa za obzorom strácala 
stropkovská kostolná veža. Spev ustá-
val, podriemkavajúci odvedenci svoju 
pozornosť zbystrili až keď prechádzali 
nejakou dedinou s krčmou. To museli 
furmani zastaviť a úcti vý žid krčmár si 
mädlil ruky. 

Neskoro popoludní ich privítala 
prešovská železničná stanica. Tu už 
bolo rušno, civili, vojaci, poľní žandári 
s puškami s nasadenými bajonetmi sa 
miešali s novo príchodzími budúcimi 
vojakmi. Vojenský zriadenci zoraďovali 
odvedencov do vagónov podľa miesta 
určenia. Vznikal chaos, zriadenci vy-
krikovali po maďarsky alebo nemecky, 
ale prostí  chlapci z dedín im neraz ne-
rozumeli. Po nejakom čase bol ešalon 
nastúpený a mohol sa vydať na cestu. 
Rušeň sa pohol, vagóny zaškrípali, pár 
chlapcov v bielych dedinských gati ach 
zmĺklo, len mestskí skúsenejší sa ba-
vili ďalej. Boli medzi nimi aj takí, čo 
prvýkrát videli takú veľkú „mašinu“, 
ktorá svojou silou zati enila všetko, čo 
doposiaľ poznali. Za oknami sa miha-
li polia, lesy, domy, ale aj celé mestá. 
Poprad, Žilina, Moravská Ostrava, 
v týchto mestách vlak zastavil, časť 
odvedencov vystúpila a noví sa prida-
li. Olomouc ich privítal na druhý deň 
popoludní. Vlak zastavil, slovenskí 
a pár poľských mládencov začalo vy-
stupovať. Vojenský emisári vyvolávali 
odvedencov po mene. Začal nástup, 
eskorta ozbrojených poľných žandárov 
zoraďovala nováčikov do štvorstupu 

ešte na nástupišti . Rozospatí , a niektorí 
aj alkoholom rozjarení, len ťažko chá-
pali, čo od nich tí  vojaci v sivozelených 
uniformách chcú. Krik a pár kopancov 
ich zrovnal tak, že mohli vyraziť. Mladý 
Franc vyobliekaný ako pán, keďže 
dobre vedel po nemecky, s nástupom 
problém nemal. Pochopil a zaradil sa, 
ale to sa nepáčilo feldféblovi ktorý si 
ho splietol z dôstojníkom na dovolenke 
a vehementne po maďarský sa doža-
doval, že pre dôstojníkov je pripravený 
pred staničnou budovou koč a tak sa 
mu neproti vil a uposlúchol.. 

V spoločnosti  veselých budú-
cich záložných dôstojníkov dorazili 
do kasární. Franc už nemyslel na nič. 
Minulosť zanechal tam doma, s civilom 
sa poslednýkrát rozlúčil, keď balil svo-
je veci do vojenského vreca, ktoré už 
nikdy nevidel. Strati li sa tak, ako ti síc-
ky tých, ktorí v tento deň začínali svo-
ju vojenskú púť. Nebolo času myslieť, 
udalosti  tohto dňa sa zrýchlili, lekárska 
prehliadka, fasung vojenskej uniformy, 
skromná prvá štátna večera a spánok. 
Nasledujúce ráno už to nebol civil, ale 
vojak dragún. Rakúsky dragún, to bol 
v armáde pojem. Začínal mať pocit hr-
dosti , že sa ocitol práve tu, medzi vy-
volenými. Spomenul si, ako pred tromi 
rokmi ako osemnásťročný mládenec 
na vlastné oči videl rakúskych dragú-
nov v akcii. Bolo to pri veľkých cisársko-
kráľovských manévroch, ktoré sa usku-
točnili v okolí Stropkova pod vedením 
nasledovníka trónu Ferdinanda ď Este, 
ktorého zavraždenie prinieslo tu poctu 
bojovať za cisára pána.

Nástup na vojnu
Po narukovaní do Olomouckých 

kasárni bol Franc Materniak, rodom 
Poliak bývajúci v Stropkove, pridelený 
k jazdectvu, čo v tom čase bola vojen-
ská elita. Dragúnsky pluk číslo 12 dislo-
kovaný v Olomouci a Bzenci pripravoval 
nové zálohy vojakov k bojovému nasa-
deniu na front. Pluk sa skladal z voja-
kov rôznych národností . Najviac tam 
boli zastúpení Česi, Nemci a vybraní 
Uhri, do ktorého spadal aj vojak poľ-
skej národnosti  Materniak, ale všetci 
boli „austriaci“- Rakúšania. Bojové 
jednotky dragúnov v počte štyroch es-
kadrón už zaujali bojové postavenie na 
východnom fronte v Haliči. Boli súčas-
ťou 20. jazdeckej brigády, ktorá spadala 
pod 7. jazdeckú divíziu. Divízia bola sú-
časťou prvého armádneho zboru, prvej 
rakúsko-uhorskej armády. Veliteľom 
pluku v čase, keď doňho narukoval 
vojak Franc Materniak, bol plukovník 
Nikolaus Karapancsa Edler von Kraina.

Po základnom jazdeckom a od-
bornom vojenskom výcviku bol v po-
lovici októbra roku 1914 nasadený na 
východnom fronte do bojov v Haliči 
za karpatským oblúkom. Tu sa bojovalo 
proti  Rusom („moskaľom“, ako sa im 
hovorilo vo vojenskom žargóne), kto-
rí z východu zaútočili na monarchiu. 
Zúčastnil sa celého vojnového ťaže-
nia od ústupu a zadržania útočiacich 
ruských jednoti ek, ktoré prenikli až za 
Karpaty na územie dnešného Slovenska, 
od Medzilaboriec po Starú Ľubovňu, až 
po ofenzívu rakúsko-uhorských vojsk 

v roku 1915, ktoré ruskú armádu vy-
tlačili naspäť za Karpaty. Na fronte 
prežil prvé vojnové Vianoce a studený 
a zasnežený Nový rok, keď ešte všetci 
verili, že vojna sa zanedlho skončí a oni 
pôjdu čoskoro domov. S nostalgiou si 
spomínal na Veľkú noc 1915, kedy bolo 
vyhlásené prímerie, ktoré ruská strana 
nerešpektoval a provokovala občasnou 
paľbou na rakúske postavenia. Do zá-
kopov k ich bunkru za delostreleckej 
kanonády prišiel veliaci generál s nie-
koľkými dôstojníkmi a priniesol košík 
veľkonočných dobrôt. Niektorí z voja-
kov ani nestačili svoj prídel veľkonočnej 
šunky a vajíčka dojesť, keď vybuchol 
granát a polovička bunkra bola mŕtva. 
Medzi nimi aj generál.

Začiatkom roku 1915 začala ra-
kúsko-uhorská armáda na východnom 
fronte masívny tlak na postavenie 
ruských vojsk pod vedením generá-
la Alexandra Brusilova. Útočili na ich 
postavenia s cieľom vytlačiť útoční-
kov čo najhlbšie do nepriateľského 
územia a práve v tom čase sa to stalo. 
Veterán a ostrieľaný frontový vojak, 
rakúsky dragún Franc Materniak v ob-
lasti  Karpát, padol pri prieskumnej akcii 
do zajati a. Stalo sa to pri ústupe jeho 
oddielu z bojového postavenia, keď 
jeho kôň neudržal tempo a spadol na 
obyčajnom dedinskom plote. Zajala 
ho prenasledujúca patrola donských 
kozákov. Počas tejto trojdňovej ofen-
zívy, keď bol prelomený front, padlo 
do ruského zajati a týždeň po jeho za-
jatí  vyše dvestoti síc rakúsko-uhorských 
vojakov a dôstojníkov. Mladý rakúsky 
dragún v novej, prednedávnom vyfaso-
vanej uniforme, sa stal ozdobou zaja-
teckého tábora. Svetlomodrá vojenská 
blúza a červené priliehavé nohavice vo 
vysokých jazdeckých čižmách ho pred-
určili ako trofej, s ktorou sa správa za-
jateckého tábora rada pred miestnym 
obyvateľstvom pochválila. Nestávalo 
sa často, aby elitný vojak nepriateľa 
padol za takých banálnych okolností  do 
zajati a. Je pravdou, že v tom čase sa ne-
priateľskí vojaci z jednej alebo z druhej 
strany sami vzdali, aby sa ich frontové 
utrpenie čím skôr skončilo, ale tých si 
veľmi nevážila ani jedna strana. 

Podľa jeho dojímavého až realisti c-
ký vykresľujúceho rozprávania o fron-
te, bojoch a utrpení vojakov sme sa 
neraz my, malí poslucháči, usmievali 
a neverili, že vojna je taká ukrutná, že 
tí  parádni vojačikovia nie sú iba fi gúrky 
generálov, ale živí ľudia, ktorí sa navzá-
jom v mene čohosi nepochopiteľného 
vraždia. Tridsaťdvakrát sa zúčastnil 
v bojovej akcii a šťasti e stálo pri ňom. 
Bol niekoľkokrát zranený, za čo si vyslú-
žil aj vojenské vyznamenanie s obráz-
kom cisára Franti ška Jozefa II. 

Následná časť života vojenského 
zajatca Franca Materňaka, o ktorej zo 
zanietením rozprával, sa odohráva-
la v ruských zajateckých táboroch od 
Moskvy, cez Sibír, strednú Áziu, až po 
návrat domov. O tejto etape jeho vo-
jenského života sa dočítate v druhej 
časti  rozprávania v najbližšom vydaní 
Spektra. 

Miro Majerník
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Charles 
Gilman

ŠIALENÝ 
PROFESOR

Na Love-
craft ovej zá-
kladnej škole 
sa dejú čudné 

veci. Zo skriniek v šatni vyska-
kujú krysy. Žiaci sa záhadne 
strácajú. Školská knižnica je 
bludiskom tajných chodieb. 
A učiteľ biológie sa správa 
veľmi, veľmi čudne. Róbert 
Arthur tušil, že absolvovať 
siedmu triedu nebude jedno-
duché, ale toto je už skutočne 
veľa! S novými, nie obyčajný-
mi kamarátmi zisťuje, že sa 
toho v škole deje viac, než je 
na prvý pohľad zjavné. Dokáže 
ti e tajomstvá odhaliť skôr, ako 
bude neskoro?
Marti n Beťko
S JÚLIOU CEZ 
TISÍC SVETOV

M a r t i n 
Beťko sa narodil 
v Ružomberku, 
ako osemnásť-
ročný sa pre-
sťahoval do Brna, kde žije do-
dnes. Vyštudoval Masarykovu 
univerzitu – odbor žurnalisti ka 
a medzinárodné vzťahy. Počas 
štúdia na fakulte znovu stretol 
kamaráta z detstva, bratranca 
Michala, ktorý tu študoval psy-
chológiu. Hoci sa mladíci už 
pár rokov nevideli, spájalo ich 
stále mnoho – láska k horám, 
lezeniu, cestovaniu a strele-
ným nápadom. Kniha S Júliou 
cez ti síc svetov je Beťkovým 
osobným cestopisom. S hu-
morom a nadhľadom v nej opi-
suje priebeh osemmesačného 
putovania štyrmi konti nentmi 
tak, ako ho on a bratranec 
Michal zažili na prelome rokov 
2008 a 2009. Dočítate sa v nej 
o kolumbijských gerilách, si-
bírskej zime, ponorkovej cho-
robe a (ne)fungovaní vzťahov 
na diaľku. Ale i tom, aké to 
je, prebudiť sa s pištoľou pri 
hlave.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Projektovú dokumentáciu
- zateplenie budov
- odstránenie systémových porúch

Energeti cký certi fi kát
Farebné riešenie fasády (v 3D)
Žiadosti  do ŠFRB

Letné tipy na výlet
Krynica - Zdrój

Necelých 80 kilometrov od 
Stropkova sa nachádza mesto 
Krynica – Zdrój, kde sú jedny 
z najznámejších kúpeľov v Poľsku. 
História kúpeľníctva tam siaha do 
19. storočia. Hoci tento región je 
vďaka kvalitnému lyžiarskemu 
stredisku nami vyhľadávaný naj-
mä v zime, je tam čo obdivovať 
počas celého roka. 

Krynické kúpele sú známe 
svojimi minerálnymi alkalickými 

prameňmi. Je ich tu 23, najzná-
mejším z nich je Zuber, ktorý sa 
zároveň radí medzi najsilnejšie 
minerálne vody v Európe. Má 
pozití vne účinky pri problémoch 
so zvýšenou kyslosťou žalúdka, 
ochoreniach zažívacieho trak-
tu, ochoreniach pečene, žlčníka, 
vredoch a cukrovke. Pomáha aj 
s problémami, ktoré sú spojené 
s alkoholizmom.

V mestečku možno obdivo-
vať jedinečné monumentálne 

sanatóriá a historické kúpeľné 
domy, krásne parky a mestskú ze-
leň, pomníky (z nich najznámejší 
je pomník Adama Mickiewicza) 
alebo fontány, z nich najstaršia je 
Slotwinka z roku 1806.Centrum 
všetkého tvorí historický Liečebný 
dom s niekoľkými pekne zrekon-
štruovanými hotelmi, na mieste 
starej budovy hlavného prameňa 
je dnes postavený moderný dom 
Hlavný prameň s promenádou. 
Najkrajšou časťou mesta je kúpeľ-
né centrum pri parku Zdrojowom. 
Romanti cký okruh promenádo-
vým chodníkom okolo na pohľad 
príjemných kúpeľných domov 
a fontán má zhruba 2 km. Po ceste 
sa nachádza starý aj nový kúpeľ-
ný dom, blízko je Pijalnia Glówna, 
v ktorej sa dá napiť z viacerých 
prameňov. V Krynici si stačí len 
vybrať jeden z komplexov podľa 
toho, čo potrebujete liečiť, alebo, 
ak ste zdraví, sú tu pre vás luxus-
né wellness pobyty pre oddych. 
Krynica a okolie je nevyčerpateľ-
ným zdrojom inšpirácie pre krát-
ke relaxačné prechádzky, rodiny 
s deťmi, ale rovnako si prídu na 
svoje aj náročnejší a zdatnejší 
turisti . Kvalitne značené pešie či 
cykloturisti cké trasy sú zárukou 
pekných zážitkov. Nádherné hor-
ské scenérie je možné si vychut-
nať z vrcholov Javoriny Krynickej 
(1132 m n. m.), Góry Parkowej 
(732 m n. m.), kam premávajú aj 
lanovky i z množstva ďalších men-
ších i väčších kopcov. 

Počas letných i jesenných me-
siacov sa v Krynici i jej okolí kona-
jú viaceré zaujímavé podujati a. 
Viac informácií nájdete na stránke 
www.krynica.pl   -r-

Otvorenie sezóny 2014/2015
v Pestovateľskej pálenici Šandal

Ing. Tomáš Dovičák
kontakt: 0915 883 477

Vypálenie vlastného kvasu na počkanie.

Hľadáte pomoc v dojčení?
Ak máte akékoľvek otázky 

o dojčení, tak príďte na stret-
nuti e s certi fi kovanou poradky-
ňou pri dojčení z Občianskeho 
združenia Mamila, Adelou 
Boldižárovou. Stretnuti e sa 
uskutoční v stredu, 20. augusta 
2014 o 14.30 hod. v Mestskej 

knižnici v Stropkove. Počas 
stretnuti a budú prezentované 
prakti cké ukážky správneho pri-
sati a i polohy bábätka spojené 
s videoprojekciou.

Všetky mamičky ako aj bu-
dúce mamičky sú vítané!
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VAŠE OHLASY

Stopujete? Dobre si všímajte osádku auta
Počas letnej turisti ckej sezóny 

sa popri cestách viac ako po iné ob-
dobie roka objavujú stopári. Najmä 
mladí ľudia vnímajú tento spôsob 
prepravy ako najlacnejší, mnohých 
láka aj istá dávka dobrodružstva, 
ktoré so sebou prináša. 
Často zabúdajú na fakt, že 
nasadnúť do auta k nezná-
mym ľuďom môže byť ris-
kantné. Platí  to aj opačne 
– istému nebezpečenstvu 
sa vystavuje aj vodič, ktorý 
neznámemu človeku zastaví. 
„Zákon o cestnej premávke 
hovorí okrem iného aj o po-
hybe chodcov po ceste, o ich 
počte vedľa seba i o prechá-
dzaní cez vozovku, konkrét-
ne o tom, že chodec je pri 
použití  cesty povinný cho-
diť po ľavej krajnici, resp. 
pri ľavom okraji vozovky. 
Pohyb chodca a jeho stá-
ti e pri pravej krajnici, resp. 
pri pravom okraji vozovky, 
môže byť zo strany polície 
kvalifi kovaný ako priestu-
pok proti  bezpečnosti  a ply-
nulosti  cestnej premávky. 
Rovnako dôležitým v tejto súvislos-
ti  je aj fakt, že chodcom je zakáza-
né používanie diaľnice i rýchlostnej 
cesty. Stopári ako chodci v cestnej 
premávke sú vzhľadom na ti eto 
skutočnosti  povinní dodržiavať 
príslušné ustanovenia zákona,“ 
upozorňuje krajský policajný hovor-
ca Daniel Džobanik. Takti ež pouka-
zuje na fakt, že v okamihu, keď sa 
zo stopára stáva spolujazdec vodiča 
vozidla, platí  pre neho povinnosť 

dodržiavať ustanovenia zákona tý-
kajúce sa tejto skupiny účastníkov 
cestnej premávky, najmä v súvislos-
ti  s používaním bezpečnostných pá-
sov či používaním ochrannej prilby 
pri jazde na motocykli. „Za prípad-

nú ujmu na zdraví alebo na majet-
ku stopára pribratého do vozidla 
pri dopravnej nehode zodpovedá 
osoba, ktorá ju zavinila.“ Keďže je 
veľmi nepravdepodobné, že auto-
stop z našich ciest úplne vymizne, je 
na mieste niekoľko prakti ckých rád, 
ktoré môžu zvýšiť bezpečnosť ako 
stopárov, tak aj vodičov ochotných 
zastaviť. V prvom rade je potrebné 
dobre zvážiť, či neexistuje iná mož-
nosť dopravy, ako stopom. Pokiaľ 

sa predsa len rozhodnete stopovať, 
robte tak minimálne vo dvojici a na 
bezpečných miestach, aby vodič 
zastavením vozidla neobmedzoval 
premávku, teda nie na diaľniciach 
a na neprehľadných úsekoch ces-

ty. Prakti cké je mať cieľové miesto, 
alebo smer, napísané na tabuľke. 
Podľa možností  sa vyvarujte stopo-
vaniu po zotmení. „Ak vám niekto 
zastaví, dobre si zapamätajte in-
formácie o vozidle ako evidenčné 
číslo, farba a podobne a venujte 

od prvej chvíle naozaj dôslednú po-
zornosť vodičovi, poprípade jeho 
spolucestujúcim, ich vzhľadu, sprá-
vaniu. Ak je to možné, sadnite si 
na zadné sedadlo, aby ste mali 
dostatočný odstup a prehľad o vo-

dičovi a v prípade nevhod-
ného správania mohli včas 
opusti ť vozidlo. Ak máte 
najmenšie podozrenie, po-
žiadajte o zastavenie, na-
príklad z dôvodu nevoľnosti  
alebo vykonania osobnej 
potreby, samozrejme na 
otvorenom priestranstve,“ 
radí D. Džobanik. Dodal, že 
v každej situácii je zásadne 
dôležité zachovať si chlad-
nú hlavu a pri pokuse o ná-
silie sa snažiť situáciu riešiť 
útekom na frekventované 
miesto. Je vhodné mať pri 
sebe vždy napríklad ochran-
ný sprej, ktorý zintenzívni 
obranu. Na škodu nie je ani 
naučiť sa zopár základných 
prvkov sebaobrany. „Ak sa 
vám podarí uti ecť, o uda-
losti  podľa možnosti  čo naj-
skôr upovedomte políciu,“ 

odporúča krajský policajný hovor-
ca. Aj vodiči, ktorí sa rozhodnú za-
staviť neznámym spoločníkom, by 
mali byť ostražití  a pozorní. Takti ež 
nesmú zabúdať na skutočnosť, že 
nesú určitú zodpovednosť za bez-
pečnosť stopárov.   -ada-

Podnikatelia elektronickú 
komunikáciu zvládajú

Dôkazom je takmer 4,5 miliónov 
prijatých dokumentov v elektronic-
kej podobe, ktoré prišli na fi nančnú 
správu od januára 2014, teda od 
spustenia povinnej elektronickej 
komunikácie pre plati teľov DPH. 

Elektronickú komunikáciu s fi -
nančnou správou využíva 280 095 
daňových subjektov. Firiem, ktoré 
sú plati teľmi DPH, je cca 200 000. 
Ostatní občania a podnikatelia (teda 
80 095), hoci nemajú povinnosť ko-
munikovať elektronicky, využili túto 
možnosť a bezplatne sa zaregistro-
vali na www.fi nancnasprava.sk.

Za prvých šesť mesiacov fi nanč-
ná správa prijala historicky najvyšší 
počet elektronických dokumentov. 
Prišlo ich 4 469 584, pričom najviac 
je:
- 1 075 011 daňových priznaní na 
DPH, 

- 854 505 prehľad o príjmoch 2013.
Od 1. januára 2014 portál fi -

nančnej správy navští vilo celkom 
1 162 870 unikátnych návštevníkov, 
ktorí vykonali celkom 5 620 478 re-
lácií (návštev) na portáli. Celkovo si 
zobrazili 44 524 553 stránok portá-
lu. Priemerná doba jednej návštevy 
bola takmer 8,5 minúty.

Využívať elektronickú komu-
nikáciu s fi nančnou správou môže 
ktorýkoľvek občan či podnikateľ 
po bezplatnej registrácii na portáli 
fi nančnej správy. Všetky potrebné 
informácie a postupy nájde priamo 
na portáli fi nančnej správy htt ps://
www.fi nancnasprava.sk/sk/elektro-
nicke-sluzby/elektronicka-komuni-
kacia, alebo na call centre 048/431 
72 22.

Mgr. Patrícia Macíková
hovorca fi nančnej správy

Opravný termín pre tisíc 
maturantov

Začiatkom septembra 2014 ab-
solvujú neúspešní maturanti  oprav-
nú skúšku z externej časti  a písom-
nej formy internej časti  maturitnej 
skúšky. 

V dňoch 3. až 5. septembra 
2014 bude 1 246 neúspešných ma-
turantov na 52 vybraných školách 
po celom Slovensku písať externé 
testy, prípadne slohové práce zo 
slovenčiny, cudzích jazykov, z ma-
ďarčiny a matemati ky. Podmienkou 
prihlásenia na opravný termín je, 
že nesmú byť neúspešní z viac ako 
dvoch predmetov. 

Najviac maturantov, až 606, 
bude opravovať písomnú maturitu 
z anglického jazyka na úrovni B1. 
Spolu 344 žiakov čaká opravná ma-
turita z nemeckého jazyka na úrovni 
B1. Zo slovenského jazyka a litera-
túry musí test, prípadne slohovú 
prácu zopakovať 157 žiakov. 

Ďalšími predmetmi v poradí 
sú matemati ka, z ktorej maturitnú 
skúšku absolvuje 82 maturantov, 
anglickému jazyku na úrovni B2 sa 
bude venovať 50 maturantov. Po 23 

žiakov v náhradnom termíne absol-
vuje slovenský jazyk a slovenskú li-
teratúru spolu s ruským jazykom na 
úrovni B1. 

Iba po jednom maturantovi 
bude opravovať neúspešný riadny 
termín v predmetoch francúzsky ja-
zyk na úrovni B1 a španielsky jazyk 
na úrovni B1. 

Neúspešní maturanti  sa mali na 
tento opravný termín prihlásiť riadi-
teľovi svojej školy do 30. júna 2014. 
V prípade, že neuspejú aj v sep-
tembrovom termíne, budú mať po-
slednú možnosť opravnej maturity 
počas riadneho termínu písomných 
maturít v roku 2015 (termín prihlá-
senia v tomto prípade je 30. sep-
tember 2014). 

Opravný termín maturít organi-
začne zabezpečuje Národný ústav 
certi fi kovaných meraní vzdelávania 
v spolupráci s odbormi školstva 
okresných úradov v sídlach krajov. 
Viac informácií je dostupných na 
stránke htt p://www.nucem.sk/sk/
maturita. 

-MK-

Ilustračné foto
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...aj na splátky

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 83,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
LENOVO G50-70, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2957U,
2GB DDR3, 500 GB HDD,Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi ,
HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 AKCIOVÁ CENA - 279,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

až- 40 %

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Možnosť 
dojednania 

dopravy
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PREDÁM
* Predám babetu, malý bubon, starý 

šijací stroj, magnetofón. Tel.: 054/742 
2510.
* Predám kočiar zn. CARINO, skoro 

nový. Tel.: 0903 391 378.
* Predám nový masážny sprchovací 

box. Tel.: 0903 391 378.
* Predám nádherné šteniatka srnčích 

ratlíkov. Tel.: 0911 315 206.
* Predám nábytok – detská izba, obýva-

cia izba a skrine spálňa + nadstavec 2 ks. 
Cena dohodou. Tel.: 0904 464 445, 054 
739 1603. 
* Predám šteniatka srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0917 325 568. 
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2281, 

0908 854 981. 
* Predám mladky hempširky, sasexky, 

wyandotky strieborné čierno lemované. 
Ceny od 3,50 €. Kozičky 4-mesačné na 
gril aj chov za 50,- €. Tel.: 0948 040 307. 
* Predám odstavčatá, mäsový typ. Tel.: 

0944 542 505. 
* Predám plynový liati nový kotol. Tel.: 

0908 972 398.
* Predám záclony, plynovo-elektrický 

sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 0915 406 
652.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 28-árový pozemok v Breznici. 

Tel.: 0918 514 419.
* Predám pozemok na ul. Hlinky 

(1187 m2). Tel.: 0907 291 006.
* Predám stavebný pozemok (913 m2) 

na ulici Chotčanskej, pri dome č. 52. Tel.: 
0949 747 795.
* Predám 3-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej. Komplet prerobený. Cena: 
45 000 eur. Tel.: 0918 877 037.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt (od 

1. októbra). Tel.: 0948 162 016.
* Predám 11,5-árový pozemok v Bokši. 

Cena 10 000,- €. Tel.: 0908 576 856.
* Predám 2-izbový zrekonštruovaný byt 

v Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Prenajmem 2 študentom samostatný 

1-izb. byt v RD, Prešov, sídl. Šváby. Tel.: 
0907 998 189.
* Dám do prenájmu zariadené kader-

níctvo. Tel.: 0907 182 122.
* Predám čiastočne prerobený byt na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0949 764 055, 0907 
165 015. 
* Predám 2,5-izbový byt za poštou, 

3. poschodie, 64 m2. Tel.: 0902 516 928.
* Ponúkame do prenájmu dom pri 

Námestí  SNP na podnikateľské účely. 
Celý, alebo časť. fi rmavcentre@gmail.
com. Tel.: 0902 289 342.

* Predám 3-izbový byt s garážou. Tel.: 
0907 973 558. 
* Dám do prenájmu 2-izbový byt + garáž 

na ul. Ak. Pavlova. Tel.: 0903 567 611. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

predaj obkladového kameňa. Tel.: 0944 
524 324. 
* Komplené stavebné služby bytov, do-

mov, budov (interiér, exteriér), zámková 
dlažba atď. Tel.: 0907 252 837. group.
index@gmail.com.
* Majster na zavolanie. Chýba vám 

doma mužská ruka a nemáte sa na koho 
obráti ť, aby vám pomohol v domácnos-
ti  s menšími či väčšími opravami? Tel.: 
0907 933 161.
* Ponúkam maliarske a nati eračské prá-

ce, zatepľovanie a striekanie fasád. (BEK, 
TERRANOVA, BAUMIT) Rýchlo, cena do-
hodou. Tel.: 0910 911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťahova-

nie a prepravu tovaru do 1,5 t v rámci 
Slovenska a EÚ. Rýchlo a spoľahlivo. 
Cena dohodou. Tel.: 0905 862 893, et-
ranssro@gmail.com. 
* Bc. Mária Blanárová (fyzioterapeut) – 

liečebná rehabilitácia (masáže, cvičenia, 
elektroliečba). Tel.: 0944 480 185.
* Ponúkame predaj a montáž plasto-

vých okien, betónové a sadrové potery, 
sadrové a štukové sti erky, rekonštrukcie 
bytov a bytových jadier a ďalšie staveb-
né práce za dostupné ceny. Cenová po-
nuka a poradenstvo zdarma. Tel.: 0904 
378 277, 0944 480 142. 
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Strojové potery a omietky. Tel.: 0948 
300 988.
* Fiľarský - FIJA - letný rez ovocných 

stromov a živých plotov. Tel.: 0903 575 
612.

STRATY A NÁLEZY
* Strati l sa mobil zn. EVOLVE. Prosím 

pocti vého nálezcu, aby ho vráti l. 
Odmena. Tel.: 0911 990 550.

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením a ná-
bytkom. RD je zrekonštruovaný. Z opač-
nej strany je možnosť nového stavebné-
ho pozemku z novej ulice. Cena dohodu. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3-izbový komplet prerobený 

tehlový byt. Tel.: 0908 339 675.
* Predám 3 a pol izbový tehlový byt na 

2. poschodí v Stropkove. Je čiastočne zre-
konštruovaný (bytové jadro). Cena doho-
du. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.

AUTO-MOTO
* Kúpim brzdové obloženie (4 ks) na 

Volgu. Tel.: 0907 023 343.
* Predám kľukovku, valec + bloky, piest, 

zapaľovanie, krúžky na MF-70. Tel.: 0907 
023 343. 
* Predám chrómové elektróny s pneu-

mati kami 205/55/R16. Tel.: 0908 972 
398. 

RÔZNE
* Hľadám muzikantov, spevákov (spe-

váčky), ktorí sa chcú občas stretnúť a 
zahrať si country pre radosť. Tel.: 0907 
681 267. 
* Obkladanie kúpeľní, pokládka zámko-

vej dlažby, oporné múry, ploty, montáž a 

Sprostredkovanie úverov.
Tel.: 0918 709 029

Kováčske práce – lemeše. 
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Prijmeme ihneď do TPP vo Svidníku 
väčší počet montážnych pracovníkov 
do 2-3 zmennej výrobnej prevádzky, 
ako aj na administratí vne a riadiace 
funkcie. Podmienky: ukončené min. 
stredoškolské vzdelanie s maturi-
tou a vyššie SOŠ s maturitou a VŠ. 
Kontakty: 054/788 1074; 054/788 
1077; 0903 575 166; 0903 541 877.
* Motorest Breznica prijme do pra-

covného pomeru kuchára (kuchár-
ku), čašníka (čašníčku). Tel.: 0905 

733 192.
* Prijmeme pracovníkov na výkon 

kontrolných a meracích prác – NDT. 
Vhodné pre absolventov škôl. Práca 
v ČR. Tel.: 0907 200 036.
* Prijmeme zámočníkov a zváračov 

(CO2), ŠS. Práca v ČR. Tel.: 0907 200 
036.
* Česká agentúra práce prijme do 

TPP zváračov CO2 so základným kur-
zom. Požadujeme základnú znalosť 
čítania výkresovej dokumentácie, 
ochotu pracovať nadčasy, fl exibilitu. 
Ponúkame dlhodobé zamestnanie, 
pravidelný plat, ubytovanie zdarma. 
Tel.: 0915 414 077, 0918 970 006.

OZNAM SČK
SČK, územný spolok Svidník ponúka do prenájmu dve garáže pre ná-

kladné vozidla vo výmere 90 m2/1 garáž v areáli SČK ÚzS Svidník, na ul. 
Stropkovskej 1 a kancelárie v AB, ul. Sov. hrdinov 200, vo výmere 16 m2.

Bližšie informácie na č.t.: 054/7521396, 0903 558 941
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Milo Cimbala obhájil tretie miesto na prestížnom cyklomaratóne Horal Tour

Prvá etapa zaviedla účastníkov 
do Vysokých Tati er. Štart bol vo 
Svite, cieľ na Štrbskom Plese v nad-

morskej výške 1346 m n. m. Druhá, 
nízkotatranská etapa viedla územím 
Kráľovohoľských Nízkych Tati er. 
V tretej etape sa jazdil technický 
crosscountry okruh (5 x 4,5 km) pri 
Svite, v pohorí Kozie Chrbty. „Celé 

moje tréningové úsilie v tomto 
roku smerovalo k týmto pretekom. 
Dôstojne zvládnuť tento etapák 

si vyžaduje kvalitnú fyzickú 
prípravu a dobrý tréningo-
vý plán. Prvá etapa viedla 
k Štrbskému plesu. Tesne pred 
štartom všetkých prekvapil 
nepríjemný lejak. Napriek ťaž-
kým podmienkam sa na trasu 
vydalo zhruba 90 pretekárov 

v rôznych vekových kategóriách. 
Nebolo jednoduché prekonávať 
horské cesti čky zaplavené vodou, 
prípadne absolvovať zjazdy po za-
blatenom teréne. Podmáčané lúky 
preverili kondíciu nejedného prete-
kára. V polovici pretekov sa počasie 
umúdrilo. Povzbudzovanie turistov 

na poslednom desaťkilometrovom 
stúpaní k plesu pomáhalo skon-
solidovať psychické sily,“ zhrnul 
priebeh úvodnej etapy stropkovský 
jazdec. V silnej konku-
rencii domácich a za-
hraničných pretekárov 
napokon obsadil šieste 
miesto. Čakala ho dru-
há, zo skúseností  z mi-
nulých rokov, náročnej-
šia etapa. V rámci nej 
štartujú s „etapovými“ 
pretekármi aj cyklisti , 
ktorí absolvujú len jed-
norazové preteky Škoda 
Horal MTB Maratón. 
Na výber sú tri trasy 
- Crazy (130 km/4200 
m prevýšenie), Lazy 
(72 km/2300 m) ale-
bo Senzi (43km/1200 
m). „Ja som si vybral 
73-kilometrovú trať. 
Moji súperi sa vydali 
na 134 km, pretože to 
prináša v prípade dob-
rého umiestnenia vyšší 
bodový zisk. Moja 

voľba reálne zhodnocovala moje 
možnosti  a vedel som, že dobré 
umiestnenie na kratšej trati  ma 
udrží v hre o celkové treti e miesto. 
Výsledkom snaženia bolo nakoniec 
druhé miesto v kategórii a vlastne 
aj prvé miesto spomedzi účastní-
kov pretekov Horal Tour.“ Po dvoch 

etapách patrilo Milovi v celkovom 
hodnotení štvrté miesto. Do záve-
rečnej crosscountry etapy teda išiel 

(Pokračovanie na strane 14.)

Úspešný stropkovský horský cyklista Milo Cimbala sa v dňoch 8. až 10. au-
gusta zúčastnil na prestí žnom cyklomaratóne Horal Tour 2014. Ide o jediné 
etapové podujati e svojho druhu na Slovensku. Na svoje si tam každoročne 
prichádzajú vyznávači adrenalínovej jazdy po horských a lesných chodníkoch. 
M. Cimbala je v posledných rokoch pravidelným účastníkom tejto výnimočnej 
športovej akcie. Jazdec poľského teamu SPORT SERWIS Sandomierz si v tom-
to roku predsavzal obhájiť celkové treti e miesto z minulého roka.
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(Dokončenie zo strany 13.)
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prevahu, v druhom hosti a, ale 
pred koncom znovu domáci sa 
usadili na polovici hostí  a Michal 
Tkáč v 85. minúte brankárovi hos-
tí  nedal šancu a strelil jediný gól 
zápasu. tento derby zápas sa hral 
na veľmi slušnej úrovni. 

ŽK: Michal Tkáč - Ján Zasada. 
Góly: Michal Tkáč. 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kalnište - Chotča 2:1 (1:1)
Góly: Tomáš Halek, Jozef Ivan 

(11m kop) - Marti n Keselica. 

Mesti sko - Stročín 1:0 (0:0)
Na dobre pripravenom ihrisku 

boli dva rozdielne polčasy. Prvý 
polčas malo domáce mužstvo 

Hrabovčík - Havaj 9:1 (3:0)
Veľmi slušný zápas vyznel jed-

noznačne pre domácich. Umnou 
kombinačnou hrou mužstvo do-
mácich hostí  z Havaja predčilo 
a vďaka veľmi dobrého výkonu 
Tomáša Zapotoku v strede poľa, 
ktorý réžiroval hru, vsieti lo veľ-
mi pekné góly. Hosti a korigovali 
v závere stretnuti a symbolickým 
gólom. 

ŽK: Zápotoka, Matkobiš
Góly: Ducár 3, Matkobiš 2, 

Horváth ml. 3, Kačmár 1 – Marek 
Skička

Duplín - Rovné 2:2 (2:0)
Góly: Potoma 2 - Tyč 2. 

Tisinec - Sitníky 6:0 (2:0)
Výsledok jasne svedčí o prie-

behu stretnuti a. 
ŽK: Fedorco - Ľuberda, 

Nemec
Góly: Fedorco 2, Kochan 2, 

Čepa 1 a vlastný

Lomné - Miňovce 2:1 (1:0)
ŽK: 0 - Hricko 
Góly: Dovičák 2 - Medvec. 

Lúčka - Kuková 3:0 (2:0)
TJ Topľan Lúčka aj druhé 

kolo hrala na domácej pôde, 
a takti ež to bol derby zá-
pas - so susedným klubom 
TJ Družstevník Kuková. Zápas 
bol rýchly, mnoho nepreme-
nených akcií a to najviac na 
strane hostí . Za zmienku stojí 
dobrý výkon oboch domácich 
brankárov. Domáci hrali poho-
dový, ale koncentrovaný zá-
pas, pričom využívali rýchleho 
Šimona Kundru, ktorý využil 

svoj potenciál a vsieti l svojmu ma-
terskému klubu tri góly. V Lúčke 
je toti ž na hosťovaní. V predzá-
pase sa stretli bývalí hráči oboch 
klubov, ktoré svoje futbalové 
umenie tavili v počte gólov s vý-
sledkom 3:6. Najlepšie sa darilo 
S. Kundrovi, ktorý sám vsieti l päť 
gólov za TJ Družstevník Kuková. 

Hlavný rozhodca: Dovičák, 
asistent Bodnár, delegát: 
Lipinský. 

ŽK: Ľ. Tkáč, S. Zavilla - Ľ. 
Verčimák, P. Tkáč. 

Góly: Šimon Kundra 3. 

II. trieda

Baňa - Dubová
Domáci výsledok nenahlásili.

Radoma - Ladomirová 6:0 (5:0) 
- nedohrané 

V 55. minúte bol zápas ukon-
čený pre pokles hráčov hostí  pod 
sedem. 

Góly: Miroslav Malačina 3, 
Igor Hric 2, Daniel Zelonkay. 

Bukovce -Gribov 0:1 (0:0)
Góly: Kaščák

Kružľová - V. Orlík (preložené)

s jednoznačným cieľom – skončiť 
s výrazným náskokom pred svojimi 
súpermi v kategórii nad 50 rokov. 
Do karát mu hrala aj skutočnosť, že 
viacerí súperi nedokončili z rôznych 
dôvodov dlhšiu etapu a pripravili sa 
o časť bodov. „Treti a etapa je pre 
mňa osobne vždy malým cyklis-
ti ckým sviatkom. Je to toti ž jediná 
možnosť ako si vyskúšať preteky 
na okruhu. Vyžaduje si to samo-
zrejme nielen dobrú kondíciu, ale 
aj výbornú techniku ovládania 
bicykla a schopnosť správne voliť 
prevody. Organizátori pripravili 
nádhernú trať s náročnými stúpa-
niami a ťažkými zjazdmi. Prudké 
klesanie plné zradných koreňov si 

Milo Cimbala obhájil tretie miesto na prestížnom cyklomaratóne Horal Tour
vyžadovalo maximálnu sústrede-
nosť. Takti ka bola jasná - po štarte 
sa držať v čele pelotónu a vzdialiť 
sa súperom hneď v prvom stúpa-
ní. Štart bol veľmi rýchly a hneď 
prvý výšľap do kopca roztrhal 
plány mnohých pretekárov. Nohy 
boli unavené z predchádzajúcich 
dní a kto kvalitne nezregeneroval 
sily, bol jednoducho na odpis. Môj 
plán vydržal len do polovice kopca. 
Potom som už len sledoval, ako sa 
mi tí  najlepší pomaly, ale isto, vzďa-
ľujú z dohľadu. Pri sile ma držalo 
poznanie, že moji súperi o treti e 
miesto sú určite za mnou a ti ež ne-
ustála podpora divákov, stojacich 
pri trati . Neostávalo nič iné, len 
poriadne zabrať a snažiť sa kolo za 

kolom zväčšovať svoj náskok. Svaly 
pri každom stúpaní neskutočne 
boleli a pľúca mali vždy nedosta-
tok kyslíka. Našťasti e, priatelia mi 
na trati  neustále hlásili, aký mám 
časový náskok pred rivalmi. V štvr-
tom kole bolo nutné prekonať krízu 
a chyti ť tzv. druhý dych, aby sa dalo 
vôbec dôjsť do cieľa. V cieli som už 
len odmeriaval čas, ktorý ma de-
lil od prenasledovateľov,“ opísal 
Milo priebeh rozhodujúcej etapy. 
Výsledný 13-minútový rozdiel nako-
niec stačil na piate miesto v prete-
koch v kategórii nad 50 rokov. V ko-
nečnom zúčtovaní sa však posunul 
na celkové treti e miesto a splnil tak 
svoj cieľ. Úspešný cyklista zhodno-
ti l uplynulý Horal Tour ako skvelú 

„bajkovú“ akciu. Organizátori od-
viedli obrovský kus výbornej práce. 
Značenie, občerstvovacie stanice, 
zdravotnícke zabezpečenie, zázemie 
pre pretekárov boli na jednotku. 
„Ďakujem všetkým, ktorí sa posta-
rali o tri nádherné dni ,ktoré som 
mohol stráviť v krásnom prostredí 
s príjemnými ľuďmi, ktorých spája 
spoločná vášeň-horská cyklisti ka. 
Vďaka patrí takisto všestrannej 
podpore šéfa môjho teamu Sport 
Serwis Jerzyho Swiderskeho z poľ-
ského mesta Sandomierz, že som sa 
mohol aktí vne zúčastniť na týchto 
azda najnáročnejších slovenských 
cyklopretekoch na horských bicyk-
loch,“ dodal M. Cimbala. 

-ntb-

I. trieda
1. Hrabovčík 2 2 0 0 11:2 6
2. Tisinec 2 2 0 0 10:2 6
3. Lúčka 2 1 1 0 4:1 4
4. Mestisko 2 1 1 0 3:2 4
4. Kalnište 2 1 1 0 3:2 4
5. Kuková 2 1 0 1 4:3 3
6. Lomné 2 1 0 1 2:5 3
7. Sitníky 2 1 0 1 2:6 3
8. Chotča 2 0 1 1 2:3 1
9. Stročín 2 0 1 1 1:2 1
10. Rovné 2 0 1 1 3:4 1
11. Duplín 2 0 1 1 2:4 1
12. Havaj 2 0 1 1 3:11 1
13. Miňovce 2 0 0 2 3:6 0
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Snina – Stropkov 3:1 (1:0)
Domáci nastu-

povali do zápasu 
s jasným cieľom 
vyhrať, pretože 
pred stretnutí m im 
patrila nelichoti -
vá predposledná 

pozícia so ziskom jediného bodu. 
Stropkovčania pôsobili počas celého 
zápasu nevýrazným dojmom a ne-
nadviazali tak na predchádzajúce 
kvalitné výkony. Prvýkrát inkasovali 
v 15. minúte po prísne nariadenej 
penalte. Domáci útočník ochot-
ne spadol po jemnom kontakte 

s Varcholom a pokutový kop sám pre-
menil. Hosti a mohli odpovedať tes-
ne pred koncom polčasu po prudkej 
strele Vargu z hranice šestnástky, no 
gólman Diňa robinzonádou zastavil 
loptu prenikajúcu do siete. Hneď po 
zmene strán domáci kapitán Pčola 
z priameho kopu vymietol pavučinu 
v ľavom hornom rohu Varcholovej 
brány a zvýšil na 2:0. V 70. minúte 
mohol vykresať iskierku nádeje pre 
svoj tí m Pavlík, no jeho snahu do-
klepnúť Bilasovu štandartku domá-
ca obrana v poslednej chvíli zmarila. 
O tri minúty neskôr po nedôraze 

v stropkovskej obrane Štofí k ni-
kým nekrytý pohodlne doklepol 
a upravil stav stretnuti a na 3:0. 
V 82. minúte mohol po prihráv-
ke Jurča skorigovať na rozdiel 
dvoch gólov Vachaľ, jeho strelu 
však robustný Diňa vyrazil a po-
radil si aj s následnou dorážkou 
Burcáka. O päť minút neskôr si 
však Burcák napravil chuť a po 
centri Čabalu upravil hlavou na 
konečných 3:1.

Žk: Varchol, Jurč, 
Dolutovský, Pavlík

Zostava: Varchol- Dolutovský, 

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Kechnec
10:0 (4:0)

Góly: Pundžák 5, 
Polaščík, Demjan po 2, Jaselský 1.

Zostava: Mulík – Belina, Sivák, 
Tyč (50. Jaselský), Mitruška (67. Biľ), 
Demjan, Polaščík, Safk o, Jurečko, 
Pundžák, Tabiš. 

Starší žiaci
SAFI Prešov – Stropkov A 2:2 (2:1)

Góly: Fečo, Veselý.
Zostava: Šmajda – Korba (48. 

Mačuga), Žumar (36. Novotňák), 
Gombár (36. Ceperko), Veselý, 
Preksta, Fečo, Gonos (36. Cichý), 
Bochmač, Moskaľ, Bučko.

Stropkov B – Svidník 0:6 (0:4)

Zostava: Rusinko (36. Motyka) 
– Liška (36. Maliňaková), Čabala, 
Slivka (36. Kollarik), Cichý, Dovičák 
(36. Jaselský), Novotňák, Mačuga, 
Ceperko (Hažer), Gonos, Glovacký. 

Mladší žiaci
SAFI Prešov – Stropkov A 1:7 (0:4)

Góly: Zápotocký, Derco po 2, 
Slobodník, Kmiť, Suvak. 

Zostava: Baláž – Rapač, Cap, 
Babjarčík, Bodnár, Slobodník, Kmiť, 
Zápotocký, Bartkovič, Sušinka (31. 
Derco), Suvak. 

Stropkov B – Svidník 3:4 (2:3)
Góly: Derco, Bodnár, Čonka. 
Zostava: Seman – Fečko, Klučár, 

Danko, Suvak, Bučko, Bodnár, Derco, 
Ivančo (30. Čonka), Baláž, Rapáč.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Breznica – Stakčín 3:0 (1:0)
Góly: Melník 2, R. Potoma
Zostava: J. Potoma- Motyka, 

Vrábeľ, Gonos (78. Antol), Zakovič- 
Medvec, Šafranko, R. Potoma, 
Homoľa- Melník, Tabiš

Prvý polčas, a prakti cky aj 
celý zápas, sa niesol v réžii do-
mácich. Po spoľahlivom výkone 
v defenzíve a takisto akti vite 
v ofenzíve si Breznica vypraco-
vala trojgólový náskok, ktorý 
s prehľadom udržala. Prvé dva 
góly zaznamenal domáci kapi-
tán Melník, ktorý sa presadil po 
centrovaných loptách. Podobný 

V. liga

Kam za futbalom

V. liga dospelí - 3. kolo – 24. au-
gusta o 16.00 hod.: FK Humenné 
- Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 
5. kolo, 23. augusta o 10.00 a 12.15 
hod.: Sabinov - Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
3. kolo, 23. augusta o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov A – Stropkov B.

III. liga dospelí - 5. kolo – 
24. augusta o 16.00 hod.: Stropkov 
- Sabinov.

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Zasadnuti a odborných komisii sa 
budú konať každý štvrtok od 17.00 
hod.

Rozpis súťaži VSFZ a OOFZ si môžu 
kluby, rozhodcovia a delegáti  vyzdvih-
núť na sekretariáte OOFZ Svidník 
(v elektronickej podobe je rozpis OOFZ 
na webovej stránke OOFZ).

ŠTK OOFZ:
1. Kontumuje:
- stretnuti e 1. kola - I. triedy do-

spelí - Kuková – Lomné 3:0 kont., 
výsledok na HP ostáva v platnosti  
4:0– pokles hráčov hostí  pod 7, prípad 

Úradná správa č. 5 zo dňa 14. augusta 2014
odstupuje DK

2. Schvaľuje víkendové výsledky 
stretnutí  OOFZ

DK OOFZ:
1.  Trestá hráča FO Ladomirová 

Michala Cinu – 1322145- zastavením 
činnosti  nepodmienečne na 1 stret-
nuti e od 14.8.2014, podľa čl. 37/3 DP, 
poplatok 10,- Eur.

2. Trestá FO Lomné poriadkovou 
pokutou 25,- Eur za odstúpenie zo 
stretnuti a 1. kola I. triedy dospelých 
Kuková- Lomné podľa čl. 64/1a,4 DP 
s poukazom na čl. 14/e Rozpisu súťaže 
OOFZ , poplatok 10,- Eur

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní 
od ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
II. trieda dospelí - 3.kolo – 

24.8.2014 o 16.00 hod.:
Kuková - Kalnište (Fedeš, OOFZ, OOFZ, 
Feč)

Miňovce - Lúčka (Kočiš, Černiga, 
OOFZ, Palička)
Sitníky - Lomné (Miňo, OOFZ, OOFZ, 
Burcák)
Rovné- Tisinec (Cupák, Škurla ml., 
OOFZ, OOFZ)
Havaj Duplín (Špak, OOFZ, OOFZ, 
Holub)
Stročín - Hrabovčík (Bodnár, OOFZ, 
OOFZ, Lipinský)
Chotča - Mesti sko (Brendza, OOFZ, 
OOFZ, Mackanin)

II. trieda dospelí – 3. kolo 

– 24.8.2014 o 16.00 hod.:
V. Orlík - Baňa (Dovičák)
Gribov - Kružlová (Kaščák)
Ladomirová - Bukovce (Suchanič)
Dubová - Radoma (Hubáč) 

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zverej-
ňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Tabuľka
1. Haniska 4 3 1 0 10:2 10
2. Giraltovce 4 3 0 1 4:2 9
3. V. Tatry 4 2 2 0 6:2 8
4. V. Opátske 4 2 1 1 7:5 7
5. Plavnica 4 2 1 1 4:3 7
6. Lipany 4 2 1 1 3:2 7
7. Humenné 4 2 1 1 5:5 7
8. Vranov 4 2 1 1 3:3 7
9. Prešov B 4 2 0 2 7:4 6
10. Stropkov 4 2 0 2 6:5 6
11. V. Revišti a 4 2 0 2 3: 6 6
12. Snina 4 1 1 2 4:7 4
13. Michalovce B 4 1 0 3 4:5 3
14. Sp. N. Ves 4 1 0 3 2:8 3
15. Sabinov 4 0 1 3 2:5 1
16. Bard. N. Ves 4 0 0 4 2:8 0

Veselý, Pavlík, Bochin (64. Polaščík)- 
Poľák, Jurč (84. Čabala), Bilas, Demčo 
(66. Burcák), Vachaľ- Varga -eb-

Tenisový klub BORG v Stropkove oznamuje všetkým priaznivcom tenisu 
a širokej verejnosti , že v dňoch
29. - 31. 8. 2014 sa uskutoční

XXII. ročník tenisového turnaja „STROPKOV OPEN 2014“
v kategóriách: dvojhra a štvorhra.

Turnaj sa odohrá na antukových dvorcoch v tenisovom areáli pri 
letnom kúpalisku na ulici Mati ce slovenskej a jeho začiatok je v pia-
tok 29. 8. o 9.00 hod. Predpokladané fi nále nedeľa 31.8 o 16.00 hod. 
Záujemcovia sa môžu prihlásiť priamo na mieste turnaja pred začiatkom 
vylosovania v piatok 29. 8. v čase do 8.30 hod. Bližšie informácie na t.č. 
0908 192 740 alebo na Facebook stránke Tenisový klub BORG.  TKB

scenár predchádzal aj treti emu gólu 
Breznice, keď po centri Motyku sta-
novil stav stretnuti a na 3:0 Róbert 
Potoma.    -eb-

1. Hanušovce 2 2 0 0 4:0 6
2. Kamenica 2 2 0 0 4:1 6
3. V. Mirošov 2 1 1 0 6:2 4
4. N. Hrušov 2 1 0 1 5:3 3
5. Breznica 2 1 0 1 3:1 3
6. Čierne n/T 2 1 0 1 3:3 3
7. Kochanovce 2 1 0 1 3:3 3
8. Bystré 2 1 0 1 2:2 3
9. Humenné 2 1 0 1 2:3 3
10. Stakčín 2 1 0 1 3:5 3
11. Udavské 2 1 0 1 1:4 3
12. Soľ 2 0 1 1 3:4 1
13. Sačurov 2 0 0 2 0:3 0
14. Sedliská 2 0 0 2 0 : 5 0

Tabuľka
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Alexandra Cimborová (2. odber), Ján Frančák 
(prvodarca), Marti na Andrejková (2.), Jaroslav Cimbora (35.), 
Rudolf Gajdoš (9.), Richard Gajdoš (prvodarca), Katarína Gaj-

došová (22.), Marti n Gondek (39.), Slavomír Homoľa (57.), Viliam Vašu-
ta (14.), Ivan Mikita (63.), Marti n Gula (13.), Jozef Fecenko (74.) - všetci 
zo Svidníka, Peter Kimák (24.), Bc. Erik Vrabeľ (7.), Marti na Dirbasová 
(21.) - všetci zo Stropkova, Kristi án Babuščák (prvodarca) - Havaj, Gabri-
ela Olejárová (28.) - Ladomirová, Ing. Miroslav Krajkovič (11.) - Cernina, 
Jozef Popik (38.) - Stročín, Marti n Jurčenko (24.) - Mesti sko, Miroslav 
Gondek (9.) - Baňa, Žaneta Vachnová (3.) - Nižný Orlík, Peter Novotňák 
(52.) - Turany nad Ondavou, Juraj Popik (38.) - Duplín, Peter Sokol (43.) 
- Tisinec, Tati ana Dovičáková (prvodarkyňa), Ján Dovičák (2.) - obaja 
z Kručova, Miroslav Jaselská (prvodarkyňa), Patrícia Raková (3.) - obi-
dve z Miňoviec, Veronika Gnaľová (2.) - Šapinec, Mgr. Marek Čorba (7.) 
- Okrúhle, Marti n Ivančo (13.), Ján Ivančo (15.), Lenka Zeherová (24.), 
Mgr. Jana Baková (20.) - všetci zo Šarišského Šti avnika, Milan Hrušč 
(4.) - Radoma, Ing. Marti n Feciskanin (18.), Maroš Motyka (3.) - obaja 
z Kružlovej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK SvidníkÚzS SČK Svidník

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

23.8. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov-Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629
24.8. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov-Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629

VAŠE OHLASY
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34. 2014 ————— 18.8. - 24.8. ————— ————— ————— ————— —————
35. 2014 ————— —————  25.8.- 31.8. ————— ————— ————— —————
36. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  1.9. - 7.9.
37. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 8.9. - 14.9. —————
38. 2014 15.9.- 21.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
39. 2014 ————— ————— ————— ————— 22.9.- 28.9. ————— —————
40. 2014 ————— ————— 29.9. - 5.10. ————— ————— ————— —————
41. 2014 ————— ————— ————— 6.10.- 12.10. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Vasja Biľak je stále v nás
Pred vyše 32 rokmi ma tvrdo 

(vraj pracovno-politi cky) skárdroval 
boľševik a vyložene Biľakov človek, 
a aj predseda Okresného národ-
ného výboru v Bardejove, RSDr. 
Jozef Petruška, rodák z Breznice pri 
Stropkove. Doplati l som na to. Na 

základe jeho pracovno-politi ckého 
hodnotenia mi nedovolili dokončiť 
malý doktorát a nesmel som sa pri-
hlásiť na doktorandské štúdium (vte-
dy CSc.). Bol som aj nezamestnaný. 

Pred 22 rokmi ma kádroval 
Ing. Pavol Kačic, známy mečiaro-
vec a veľký prednosta Okresného 

úradu v malom Svidníku. Tentoraz 
Stropkovčan. Teraz je viceprimátor 
Mesta Stropkov a údajne ho niektorí 
chcú „zati ahnuť“ do kauzy dlhu voči 
PKB Invest...

Najnovšie som sa dočítal 
v Stropkovskom Spektre č. 33/2014, 
že štyria Stropkovčania si predsavzali 
„kriminalizovať“ aktuálneho primá-
tora Mesta Stropkov MUDr. Petra 
Obrimčáka. V čase, keď sa blížia 
míľovými krokmi komunálne voľby 
15. novembra 2014. Štyria (statoční) 
Stropkovčania tu ich už takto „oko-
renili“. Nech sú ich argumenty aké-
koľvek, nemali písať až na Generálnu 
prokuratúru SR v Brati slave a na 
ďalšie vysoké úrady. Prečo? Toti ž 
vidím v tom paralely s mojím kád-
rovaním od J. Petrušku a P. Kačica. 

Akoby stále bol medzi nami onen 
Vasja Michajlovič Biľak – Gula, naj-
väčší kádrovací normalizátor do roku 
1989. Samotný G. Husák už po roku 
1989 o ňom napísal, že Biľak bol 
„rozbuškou“ aj pod jeho stoličkou. 
Štyri „rozbušky“ v Stropkove sú teraz 
pod primátorskou, ba vraj aj vicepri-
mátorskou stoličkou na Mestskom 
úrade v Stropkove. 

Hovorí sa, že cesta do pek-
la je dláždená dobrými úmyslami. 
Nepochybujem o dobrých úmysloch 
najnovšie štyroch primátorských 
„kádrovčíkov“ či „kriminalizátorov“, 
ale veľmi pochybujem o ich metó-
dach pripomínajúcich biľakovskú éru 
do roku 1989. Hoci od občanov...

Andrej Kaputa


